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vapaasti tässä numerossa

Sekulaari valtio – yhteinen 
asia ja osa demokratiaa

Arja Strid ja Esa Ylikoski

Päämäärämme – ihmisten yh-
denvertaisuus ja julkisen vallan neut-
raalisuus suhteessa eri maailmankat-
somuksiin – yhdistävät Humanistiliittoa 
ja Vapaa-ajattelijain liittoa. Sekulaareina 
liikkeinä meitä ei miellytä evankelis-lu-
terilaisen kirkon eikä ortodoksienkaan 
asema valtion kainalossa. Valtion sala-
rakkaat saisivat kehittyä ja ajaa omaa 
kristillistä agendaansa tasaveroises-
ti muiden katsomusten joukossa ilman 
etuoikeuksiaan, kuten eduskunnan vah-
vistamia kirkkolakeja ja valtioverottajan 
jäsenmaksukeruupalvelua.

Olemme tehneet yhteistyötä jo 
vuosia lähettämällä ennen eduskun-
tavaaleja (2015, 2019, 2023) puolueil-
le tavoitteita päämääriemme edistä-
miseksi. Samoin olemme lähettäneet 
hallitusohjelmatavoitteita vaalien jäl-
keisiin neuvotteluihin. Toistaiseksi 
kirkon ja valtion suhdetta ei ole saatu 
uudistettua. Projekti on vielä kesken. 
Emme tietenkään ole luopumassa tästä 
tavoitteesta, vaan voimistamassa vaa-
timusta ihmisten tuella. Pyydämme 
kaikkia halukkaita liittymään mukaan.

Yhdessä olemme toimineet myös 

elämänkatsomustiedon aseman vah-
vistamiseksi kouluissa. ET:n oppila-
sosuus onkin viime vuosina lisääntynyt 
ilahduttavasti. Tavoitteena on ET-ope-
tuksen pikainen avaaminen kaikille. Us-
konnonopetuksen jäsenyysperustai-
sesta, pakotetusta määräytymisestä 
luopuminen poistaisi yhdenvertaisuut-
ta, lasten oikeuksia ja uskonnonva-
pautta jäytäviä perusoikeusongelmia 
sekä parantaisi elämänkatsomustie-
don opetuksen järjestämistä käytän-
nön tasolla.

Olemme tukeneet Pro-Seremonioi-
den ja Prometheus-leirien tuen toimintaa 
ja iloinneet niiden myönteisestä kehi-
tyksestä. Maallistumisen edetessä tar-
ve niiden toiminnan laajenemiseen on 
ilmeinen.

Olemme myös järjestäneet vuo-
sia yhdessä erilaisia yleisötilaisuuk-
sia yhteisten tavoitteiden asialistal-
ta. Vuosina 2017-2020 järjestimme 
yhdessä uraauurtavasti tunnukset-
tomia valtiopäivien avajaistilaisuuk-
sia niille kansanedustajille, jotka eivät 
katsomuksensa mukaisesti halunneet 
mennä Tuomikirkossa järjestettävään 
protokollan mukaiseen jumalanpalve-
lukseen. Vuosina 2023 ja 2024 näitä 
tilaisuuksia alkoi järjestää kansaedus-

tajien muodostama tunnustuksetto-
mien tilaisuuksien ryhmä. Tavoitteena 
on saada tilaisuus valtiopäivien avajais-
ten viralliseen ohjelmaan.

Yhteistä on myös jäsenyytemme 
Humanists International -järjestös-
sä. Olimme mukana Maailman huma-
nistikongressissa 2023 Kööpenhami-
nassa. Nyt eurooppalaiset järjestöt 
ovat hyväksyneet vetoomuksena hu-
manistisen lupauksen, joka esitetään 
EU-parlamenttivaalien ehdokkaille al-
lekirjoitettavaksi. Tärkeää meille on ol-
lut myös yhteistyö pohjoismaisten jär-
jestöjen välillä. Onhan valtioillamme 
suhteessa valtakirkkoon sekä yhtäläi-
syyksiä että eroavuuksia.

Uskonnottomien, humanististen se-
remoniapalvelujen tuottaminen on tär-
keällä sijalla pohjoismaisten järjestöjen 
toiminnassa. Niitä tarvitaan vauvan ni-
menantoon, nuorten aikuistumiseen, 
vihkimiseen ja hautajaisiin. Erityistä 
on, että Norjan ja Islannin humanisti-
järjestöillä on virallinen oikeus avioliit-
toon vihkimiseen. Uusien tietojen mu-
kaan myös Ruotsin humanistit olisivat 
saamassa sellaisen. Seuraamme poh-
joismaisia ratkaisuja ja toivomme, että 
Suomessakin ihmisten katsomukselli-
nen tasa-arvoisuus on jonain päivänä 
rikkaus ja yksi sivistyksen mitta.

Valitettavien sotien ja konfliktien 
maailmassa uskonnot näyttävät ole-
van enemmän osa ongelmia kuin niiden 
ratkaisuja. Fundamentalistiset opit ja 
ideologiat eivät tunnu taipuvan komp-
romisseihin, joita kuitenkin niin poli-
tiikassa yleensä kuin rauhanomaisis-
sa ratkaisuissa ihmisten ja valtioiden 
kesken tarvitaan. Maailma tarvitsee 
humanismia!

Kuvissa kirjoittajat 
Maailman humanistikongressissa 

Kööpenhaminassa elokuussa 2023.

PUHEENJOHTAJAN PALSTA

4 Yhteistyötä
Irma Peiponen

5 Vuores ja puuttuva kirkko
Jori Mäntysalo

LIITTO TOIMII

6 ET kasvaa vauhdilla
Vapaa-ajattelijan tutkiva ryhmä

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

7 eroakirkosta.fi -palvelu täytti 20 
vuotta
Riku Bähr

9 Humanisti yhteisymmärrysviikon 
avajaisissa
Jari Papunen

HAASTATTELU

10 Mitä kuuluu kesän Protu-leireille?
Markku Järvenpää

LIITOT TOIMIVAT

12 Humanistin vaalilupaus. 
Europarlamenttivaalit 2024
Käännös: Antti Värri, Esa Ylikoski ja Kalevi 
Suomela  

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

14 Tekoälyn eettiset riskit ja 
vastuullinen suunnittelu
Tomi Kokkonen

YHDISTYSKIERROS

16 Lisäkäsiä tarvitaan Turussa
Ritva Ahonen

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

17 Presidentinvaalit: Mies vaihtuu, 
linja ei
Jori Mäntysalo

18 Valtiopäivien tunnukseton 
avajaisjuhla 2024
Esa Ylikoski

19 Kirkkoon liittyminen väheni,  
ei kasvanut
Jori Mäntysalo

KOLUMNI: JUMALHARHAT

20 Järjestystä kaaoksesta
Robert Brotherus

LIITTO TOIMII

21 Uutisia Vapaa-ajattelijain 
toiminnasta

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

22 Pro-Seremoniat 25 vuotta. Palaute 
ja merkityksellisyys palkitsevat puhujia
Henrik Sawela

KESKUSTELUA

23 Kymmenen diktatoorista määräystä
Yki Räikkälä

25 Vihapuhe liberaalissa 
demokratiassa
Irma Peiponen

25 Vastaus Risto Puumalaiselle
Jape Lovén

26 Mihin tarvitaan kirkkoa?
Yki Räikkälä

RUNO

27 Merkitystä etsimässä
Onni Aatos

ARVOSTELUT

28 Sirpa Kähkönen: 36 uurnaa
Yki Räikkälä

28 Päivi Sappinen: Pete Poskiparta. 
Mies ja mieli
Risto K. Järvinen

29 Putinin alttaripoika. Patriarkka 
Kirill ja Venäjän pyhä hyökkäyssota
Esa Ylikoski

30 Tarmo Kunnas: Mikä mieli 
uskonnoissa? 
Jari Papunen

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

32 Verratonta vertaistukea 
vanhemmille
Esa Ylikoski

PALSTAT

33 Pääsihteerin palsta: Uskon 
näkymättömiin voimiin
Timo Karjalainen

34 Sananen toimitussihteeriltä: Pim! 
Olet uskossa?
Risto K. Järvinen

Protu on monen elämässä mer-
kityksellinen yhteisö, jossa voi 
kokea olevansa arvokas.

Tekoälylle on yritetty opettaa 
eettisiä sääntöjä, mutta ne ovat 
osoittautuneet toimimattomiksi. 

Valtiopäivien tunnustuksettomassa 
avajaisjuhlassa musiikkia esitti 
kitaristi Petri Kulmala.

KANSIKUVA
Mitä kuuluu kesän Protu-leireille? Vapaa 
Ajattelijan tentissä Prometheus-leirin tuki 
ry:n puheenjohtaja Alma Koivisto (s. 10-11).
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Irma Peiponen

Suomen Humanistiliitto ja Va-
paa-ajattelijoiden liitto ovat molem-
mat Humanists Internationalin jä-
senjärjestöjä. On siis luonnollista 
tehdä yhteistyötä. Tämä lehti on 
esimerkki siitä. Ehkä näin tutus-
tumme toisiimme entistä parem-
min. Laajemminkin kaikkien se-
kulaarijärjestöjen yhteistyötä 
tarvittaisiin lainsäädännön muu-
tosten aikaansaamiseksi.

Yhdessä olemme jo monta ker-
taa tehneet esityksiä poliittisille 
puolueille ja hallitusneuvottelijoil-
le valtion ja kirkon erottamiseksi. 
Se toisi mukanaan myös muuhun 
lainsäädäntöön yhdenvertaisuut-
ta. Toistaiseksi emme ole saaneet 
vastakaikua.

Norjassa, Islannissa ja Ruotsis-
sa on humanistien näkökulmas-
ta asiat näissä asioissa paremmin. 
Suomi on myös ainoa Pohjoismaa, 
missä jumalanpilkka on rikoslain-
säädännössä. Mielestämme asian 
voisi hoitaa kansanryhmää vastaan 
kiihottamisen kiellolla, niin kuin osa 
oikeusoppineistakin on sanonut. 
Sananvapauden ja vihapuheen ra-

Yhteistyötä
jan määrittelykin on osoittautunut 
vaikeaksi liberaalissa demokratiassa. 
Tanska on tänä vuonna ottanut taka-
pakkia näissä asioissa, kun on pyrkinyt 
estämään Koraanin poltot.

Molemmat järjestöt ovat myös olleet 
mukana YK:n uskontojen ja katsomus-
ten yhteisymmärrysviikolla. Ajattelem-
me, että erilaisten katsomusten on hy-
vä tuntea ja yrittää ymmärtää toisiaan 
silti menettämättä omaa ajatteluaan.

Yhdessä olemme myös yrittäneet 
saada koulun elämänkatsomustieto 
kaikille oppilaille mahdolliseksi oppiai-
neeksi. Se mahdollistaisi jatkokehitte-
lyä. Eikä ET ammatillisissakaan oppilai-
toksissa olisi pahitteeksi.

Yhdessä olemme myös järjestäneet 
tunnustuksettomia tilaisuuksia ennen 
valtiopäivien avajaisia. Tässä on edis-
tystä tapahtunut niin, että kansanedus-
tajien kerho ja työtekijät ovat ottaneet 
asian hoitaakseen.

Omassa toiminnassaan Suomen 
Humanistiliitto ry (humanistiliitto.fi, 
facebook.com/humanistiliitto) pyr-
kii toteuttamaan omaa periaateohjel-
maansa. Asian voi kiteyttää esimerkiksi 
seuraavasti: Uskonnoton humanisti et-
sii tarkoitusta elämälleen osana luontoa 
oppaanaan: tieto, eettisyys, avoimuus, 
rauha, ihmisoikeudet ja demokratia.

Näiden aiheiden ympärille ko-
koamme seminaarimme. 16. maa-
liskuuta mietimme, mikä on ihmi-
nen tässä maailmassa. Tervetuloa 
mukaan!

Kirjoittaja on Suomen humanisti-
liiton puheenjohtaja

puheenjohtajan palsta

neuvonta | puhujapalvelu | musiikki

Pro-Seremoniat 
on suomalaisten 
siviilijärjestöjen 

yhteisesti perustama, 
voittoa tavoittelematon 

palvelukeskus

Puh. (09) 850 20 460
050 590 4390
(myös Whatsapp)

www.pro-seremoniat.fi
posti@pro-seremoniat.fi
proseremoniat@gmail.com

Jori Mäntysalo

Tampereen etelärajalla on uu-
dehko asuinalue Vuores, kohtapuo-
liin kymmenen tuhannen ihmisen 
koti.

Kivan oloista aluetta, arkkiteh-
tuuri miellyttää silmääni ja metsää 
on aivan vieressä esimerkiksi Kouk-
kujärven luontopolku.

Alueella on sellaista mitä arvata 
saattaa: pari kauppaa, muutama ra-
vintola, päiväkoti, koulu. Siellä toimii 
oma asukasyhdistys, on perustettu 
partiolippukunta Vuoreksen valloit-
tajat ja muuta. Jotain puuttuukin, 
terveysasemaa ei ainakaan vielä ole.

Kirkkoa ei Vuoreksessa ole.
Kirkko ei puutu. Terveysasema 

puuttuu, sen poissaolon huomaa sai-
rastuessaan. Kun alueella ei ole kirk-
koa ollutkaan, ei sellaista kaivata.

Alkuperäisessä asemakaavas-
sa oli kirkolle paikka, mutta si-
tä ei rakennettu ja tuskin koskaan 
rakennetaan.

Seurakunnalta loppuivat kai ra-
hat, mutta tuskinpa olisi kirkolle 
paljon käyttöäkään, varsinkin kun 
asukkaat ovat aika nuoria. Tavalli-
nen nuori tamperelainen kysyy on-

Vuores ja puuttuva kirkko
ko discoa tai saako sushia, ei milloin pää-
see jumalanpalvelukseen.

Seurakuntakoti Vuoreksessa on ja 
siellä jonkin verran toimintaa. Todetta-
koon sekin rehellisyyden nimissä.

Mutta ei siis näy kirkon torni maa-
merkkinä eikä sunnuntaiaamuisin kuulu 
kellojen soitto. Siinä on jotain symbolista. 
Jos alue olisi rakennettu pari vuosikym-
mentä aiemmin, olisi tilanne varmasti toi-
nen. Maailma menee eteenpäin, uskonto 
jää hiljalleen historiaan.

Toisaalta kirkkorakennuksia ei ole 
juuri purettu. Siinäkin on jotain verran-
nollista: ei tunnu uskonnollinen sotilas-
vala muuttuvan neutraaliksi, mutta mis-
tään jumalista ei ollut puhettakaan kun 
valmistuvat poliisit halusivat itselleen 
valan.

Katsomusaineiden opetuksen oppi-
lasmäärän rajasta perustuslakivaliokun-
ta muutama vuosi sitten jopa suoraan 
totesi, että uudet etuoikeudet valtionkir-
koille eivät käy. Vanhojen etuoikeuksien 
purkaminen on silti tavattoman hidasta.

Kirkkorakennuksen purku herättää 
vastustusta. Tällainen nähtiin esimer-
kiksi Valkeakoskella, jossa sisäilmaon-
gelmista kärsivän rakennuksen purku 
päätyi hallinto-oikeuteen saakka. Kiih-
telysvaaran kirkko tuhopoltettiin ja uu-
den rakennus on menossa. Kuinkahan 

moni lienee kuitenkaan tavallisena 
sunnuntaina noissakaan kirkoissa 
käynyt?

Jotain tavattoman kuvaavaa täs-
säkin on. Uskonto on kyllä pitkälti ka-
donnut, mutta tapa on jäänyt.

Kun tavallinen suomalainen 
muuttaa uuteen kotiin, hän saattaa 
pitää tupaantuliaiset. Juuri kukaan 
ei pyydä pappia siunaamaan uutta 
kotia. Miten me saamme saman aja-
tuksen leviämään esimerkiksi vihki-
miseen: Jos tapana olisi mennä nai-
misiin ilman uskontoja, tulisiko edes 
mieleen pyytää pappia siunaamaan 
liiton solmimista?

puheenjohtajan palsta

R
ationalist International, jota 
johtaa Suomessa asuva Sanal 
Edamaruku, järjestää jälleen 
kansainvälisen konferenssin. 

Spring of Reason and Exuberance eli 
Järjen ja elämänilon kevät -konferes-
si pidetään Helsingissä, Tallinnassa ja 
laivalla 26.-28.4.2024.

Konferenssi kokoaa taas Suomeen 
osallistujia sekä kovan luokan puhujia 

eri puolilta maailmaa. Osallistujia toi-
votaan myös Suomesta, josta on pari 
puhujaa joukon jatkona.

Vahvistetut puhujat: Dan Barker 
(USA), Robert Brotherus (Suomi), 
Sanal Edamaruku (Intia-Suomi), 
AC Grayling (UK), Zara Kay (Tan-
sania-Ruotsi), Annie Laurie (USA), 
Stephen Law (UK), Maryam Namazie 
(Iran-UK), Taslima Nasrin (Bangla-

desh-Intia), David Orenstein (USA), 
Nina Sankari (Puola), Michael Sher-
lock (Australia), Esa Ylikoski (Suomi).

Konferenssin ohjelma tarjoaa semi-
naarien ja työpajojen lisäksi myös hy-
vät mahdollisuudet mielenkiintoisiin 
keskusteluihin ja verkostoitumiseen 
kansainvälisten osallistujien kanssa. 
Liput ja tarkemmat tiedot Rationalist 
Internationalin nettisivujen kautta.

Laivakonferenssi huhtikuussa
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O
lemme hankkineet 
suoraan kunnista 
tietoja elämänkat-
somustiedon (ET) 
oppilasosuuksista 
lukuvuonna 2023-

24. Viimeiset valtakunnalliset tilasto-
tiedot katsomusaineiden valinnoista 
ovat valitettavan vanhoja, syyskuulta 
2018 eli lukuvuodelta 2018-19.

Elämänkatsomustiedon oppila-
sosuudet peruskoulussa ovat kasva-
neet huomattavasti viidessä vuodessa 
2018-2023. Kyseessä ei ole enää mikään 
marginaalinen oppiaine.

Niin kymmenen suurimman kun-
nan kuin pienempien kuntien otoksen 
tiedot kertovat, että viidessä vuodessa 
elämänkatsomustiedon oppilaiden 
osuus on kasvanut 30-60 prosentin 
luokkaa, pienillä paikkakunnilla jopa 
yli 100 prosenttia.

Eniten ET-oppilaita on pääkau-
punkiseudulla, Helsingissä lähes 30 

prosenttia, Espoossa ja Vantaalla 20 
prosenttia. Seuraavina tulevat Kerava 
19, Tampere 18,7 ja Turku 17,7 prosen-
tilla.

Pienillä ja keskisuurilla paikka-
kunnilla ET:n oppilasosuus on ma-
talampi, mutta kasvuluvut viidessä 
vuodessa suurempia. Lukuvuodesta 
2018-19 tähän vuoteen kasvu oli Kuo-
piossa 68 %, Porissa 97 %, Hämeenky-
rössä 138 % ja Tammelassa 180 %. Yhä 
harvemmassa koulussa ET-opetusta ei 
ole tarjolla.

Elämänkatsomustiedon (ET) oppila-
sosuudet kasvavat lähivuosina, koska 
peruskoulun alaluokilla aineen osuus 
on selvästi suurempi kuin yläkoulus-
sa. Kasteen kautta kirkkoon liitettyjen 
osuus on vähentynyt alle peruskoului-
käisten keskuudessa, joten lähivuosina 
uusien ekaluokkalaisten ikäpolvissa 
yhä useampi on oikeutettu ET-ope-
tukseen.

ET kasvaa vauhdilla
Ajantasaista tietoa ET:n osuuksista lv 2023-24

■■ Elämänkatsomustiedon oppilasosuuksien kasvu peruskoulussa vuosina 2018-2023.

Elämänkatsomustieto voitaisiin 
avata kaikille valittavissa olevaksi kat-
somusaineeksi pienellä lakimuutoksel-
la nopeasti, koska oppiaineiden tun-
tijakoa ja aineen opetussuunnitelmaa 
ei tarvitse muuttaa. Uskonnonope-
tuksen jäsenyysperustaisesta, pako-
tetusta määräytymisestä luopuminen 
poistaisi yhdenvertaisuutta, lasten oi-
keuksia ja uskonnonvapautta jäytäviä 
perusoikeusongelmia sekä parantaisi 
elämänkatsomustiedon opetuksen jär-
jestämistä käytännön tasolla. Aine on 
valmiin palvelukseen sen valinneille.

Tietoa elämänkatsomustiedosta 
löytyy myös et-opetus.fi -nettisivulta 
sekä Opetushallituksen sivulta Elä-
mänkatsomustieto perusopetuksessa 
www.oph.fi/fi/koulutus-ja tutkinnot/
perusopetus/elamankatsomustie-
to-perusopetuksessa

Tiedot ja teksti:  
Vapaa-ajattelijain tutkiva ryhmä
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Uutisia ja Artikkeleitaliitto toimii

Riku Bähr

T
apahtumaa juhlit-
t i in Ta mpereel la 
24.11.2023. Paikalle 
saapui kutsuttuna va-
paa-ajattelijayhdistys-
ten edustajia ja eroa-

kirkosta.fi-palvelun perustajia. Aluksi 
saimme kuulla koskettavan omakoh-
taisen juhlapuheen, jonka piti entinen 
pappi, nykyinen ateisti, Harry Anttila.

Puheen aluksi Harry kuvaili omaa 
polkuaan kirkasotsaisesta ja idealisti-
sesta pojasta, joka jo murrosiässä päät-
ti ryhtyä papiksi. Juhlapuheessaan hän 
kuvaili tuntemuksiaan siitä, millaiselta 
silmien avautuminen ja todellisuuteen 
havahtuminen tuntui:

”Muutamia vuosia papin työtä 
ja nuoren miehen silmät alkoivat 

avautua. Löysä puhe rakastavasta 
taivaallisesta isästä alkoi kuulostaa 
tyhjien tynnyreiden kuminalta. Mitä 
tämä touhu oikein on? Mihin ihmee-
seen minä olen sitoutunut? Olen an-
tanut tähän elämästäni 20 vuotta. 
Nuoruuteni ja nuoren aikuisuuteni. 
Tälle pohjalle on rakentunut identi-
teettini, unelmani, perhe, ystävät ja 
sosiaalinen elämäni, ammattini ja 
toimeentuloni – kaikki.

Tuo nuori poika ei olisi voinut 
edes kuvitella, että jonain päivänä 
aikuiseksi vartuttuaan, hän istuu 
kotona kirjoituspöydän ääressä ja 
tekee jotain uskomatonta, sanan-
mukaisesti uskomatonta. Hän täyt-
tää netissä eroakirkosta.fi-palvelun 
lomakkeen ja - klik - lähettää sen.

Se on täytetty. Minun osani kir-
kolle, uskonnolle. Se oli tässä.”

Harryn tarina ja tapa, jolla se esitettiin, 

nosti itselleni palan kurkkuun. Tuntui 
ylevältä ajatella, että on ollut jollain ta-
valla mukana mahdollistamassa tällais-
ta, Harry Anttilan sanoin:

”Nyt te, suuresti kunnioitetut eroa-
kirkosta.fi-palvelun luojat, tajuat-
teko te, kuinka suuri apu teidän 
työllänne oli tuon papin elämään? 
Tulitte avuksi raskaalla hetkellä. 
Autoitte tekemään sen, mikä oli 
tehtävä. Toitte helpotusta siihen 
hetkeen, kun piti tehdä koko elämän 
kokoinen juurihoito…

… Te rohkeat, idearikkaat 
propellipäät koodasitte jotain en-
nenkuulumatonta.”

Saimme kuulla myös, miten kirkon 
sisällä suhtauduttiin erokirkosta.fi-pal-
veluun, jonka ajateltiin olevan ”kirkon-
vihaaja-ateisteja, jotka haluavat tuhota 
Suomen kirkon”:� →

Eroakirkosta.fi -palvelu 
täytti 20 vuotta

■■ Harry Anttilan, entisen papin ja nykyisen ateistin tarina nosti palan kurkkuun.



Jari Papunen

K
un satuin olemaan Hel-
singissä, kävin YK:n 
uskomusten ja katso-
musten yhteisymmär-
rysviikon avajaisissa 
31.1.2024. Viikkoa on  

vietetty vuosittain helmikuun ensim-
mäisellä viikolla Suomessa jo 2011 läh-
tien. Kyseessä on maailmanlaajuisen 
uskontojen ja katsomusten välisen yh-
teisymmärryksen viikko kaikkien us-
kontojen ja vakaumusten kesken. www.
yhteisymmarrysviikko.fi

Avajaisjuhla Suomalaisen Kirjalli-
suuden Seuran (SKS) tunnelmallisessa 
ja perinteikkäässä talossa oli miellyt-
tävä ja mielenkiintoinen kokemus: 
kuultiin hyviä puheita ja ateistisen spi-
rituellinkin mieltä kohottavaa laulua. 
Uskonnot olivat kattavasti läsnä, mutta 
maallisten katsomusten edustajia jäin 
humanistina kaipaamaan – oli nimit-
täin välillä vähän orpo olo näin (kor-
kea)hengellisessä seurassa.

Suomessa viikkoa koordinoi Kult-
tuuri- ja uskontofoorumi FOKUS ry, 

valtakunnallinen kansalaisjärjestö, 
joka edistää kulttuurien ja uskontojen 
välistä vuorovaikutusta tieteen, taiteen 
ja kasvatuksen keinoin. Sen tavoitteena 
on rakentaa sosiaalisesti ja kulttuuri-
sesti kestävää tulevaisuutta sekä edistää 
sosiaalista hyvinvointia ja yhteiskun-
tarauhaa. 

Humanistiliitto ja Vapaa-ajatte-
lijain liitto ovat jo yli 10 vuotta osal-
listuneet uskontojen ja katsomusten 
yhteisymmärrysviikon järjestämisen 
neuvottelukuntaan.

FOKUKSEN kulttuuri- ja katso-
mustietoiset mediakasvatusmateriaa-
lit tarjoavat monipuolisia harjoituksia 
uskontoihin, katsomuksiin, kulttuu-
reihin ja arvoihin kohdistuvan disin-
formaation ja vihapuheen käsittelyyn 
yläkoulussa ja toisella asteella. FOKUS 
on mm. julkaissut teoksen Huolena ra-
dikalisoituminen – opas nuorten kanssa 
työskenteleville ja edistänyt katsomus-
dialogikasvatusta. Hienoa työtä! 

Dosentti Kati Mikkola, SKS:n vies-
tintäjohtaja, piti mainion esitelmän 
Katsomukselliset vähemmistöt osana 
suomalaista muistitietoa ja siitä, miten 
ne näkyvät (tai eivät näy) SKS:n kolmen 

Humanisti 
yhteisymmärrysviikon 

avajaisissa

Nyt kerätään tietoa Suomen 
moninaisesta juhlakulttuurista

Vuoden kierrossa juhlat tuovat vaihte-
lua arkeen ja melkein jokainen meistä 
viettää joitakin vuotuisjuhlia. Nyt koo-
taan tietoa siitä, millaisia vuosittain 
toistuvia juhlia Suomessa vietetään ja 
millaista kulttuurillista, katsomuksel-
lista ja uskonnollista moninaisuutta 
niihin liittyy.

Mitkä juhlaperinteet ovat sinulle 
tärkeitä ja rakkaita? Kerro sinulle tär-
keimmästä vuoden kierron juhlasta 

tai juhlista! Voit kirjoittaa esimerkiksi 
siitä, millaisia perinteitä tai tapoja juh-
lanviettoosi liittyy. Keiden kanssa vietät 
juhlaa vai vietätkö sitä yksin? Liittyy-
kö juhlaan uskonnollisia tai henkisiä 
merkityksiä? Entä suvussa pitkään jat-
kuneita perinteitä? Pidätkö tärkeänä, 
että juhlaperinne säilyy ja välittyy 
eteenpäin?

Keruuseen toivotaan vastauksia 
kaiken ikäisiltä ja monenlaisista taus-
toista tulevilta ihmisiltä. Keruu sovel-
tuu toteutettavaksi myös kouluissa ja 
oppilaitoksissa.

Juhlat elämässäni -keruun järjestä-
vät Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, 
Kulttuuri- ja uskontofoorumi FOKUS 
ja Helsingin yliopisto. Vastausaikaa on 
31.1.2025 saakka.

Vastaukset arkistoidaan SKS:n ar-
kistoon. SKS tiedottaa keruun tulok-
sista keväällä 2025 ja arpoo kaikkien 
vastaajien kesken kirjapalkintoja.

www.finlit.fi/arkisto/vastaa-muistitieto-
keruisiin/juhlat-elamassani/

hyllykilometrin arkistoissa. Vanhoille 
SKS:n kokoelmille on tyypillistä se, että 
etnisiä, kielellisiä ja uskonnollisia vä-
hemmistöjä – ja siten myös uskonnot-
tomia (alati kasvava määrä!) – koskevat 
aineistot ovat syntyneet usein muiden 
kuin ryhmään kuuluvien toimesta ja 
pääväestön tiedonintressien ohjaama-
na.

Kannatettava keräys alkanut

SKS, FOKUS ja Helsingin yliopisto ovat 
juuri käynnistyneen Juhlat elämässäni 
-muistitietokeruun, jolla kerätään tie-
toa siitä, millaisia vuosittain toistuvia 
juhlia Suomessa vietetään ja millaista 
kulttuurista, katsomuksellista ja uskon-
nollista moninaisuutta niihin liittyy. 
Nyt tulisi humanistien, vapaa-ajatte-
lijoiden, skeptikoiden ja rationalistien 
olla aktiivisia, jotta tämäkin puoli yh-
teiskunnastamme tulisi kattavasti ku-
vatuksi ja kartoitetuksi.

Kirjoittaja on  
Oulussa asuva humanisti

Mitä juhlia sinä vietät?
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Uutisia ja Artikkeleita

”He lapsellisesti luulevat, että jo-
kaisen tulisi saada uskoa tai olla 
uskomatta niin kuin itse haluaa. Se 
on niin tätä nykypäivän itsekästä ja 
yksilökeskeistä hapatusta. Auktori-
teettiallergiaa ja vapaamatkusta-
mista…

…Noiden reaktioiden takana 
oli pelko. Kirkko alkoi tajuta, että 
sen valta-asema on kovaa vauhtia 
murtumassa ja käynnissä oleva ke-
hitys on uuden markkina-aseman 
realisoitumista. Kirkko tajusi, että 
sen tulot tulevat romahtamaan 
ja sitä kautta uskonnollinen lä-
hes monopoliasema tulee poistu-
maan.”

Puheeseensa Anttila oli myös pyytänyt 
tekoälyä kehittämään humoristisen 
juhlapuheen ja jopa laulun sanat! Koko 
puhe yleisön reaktioineen on nähtä-
vissä Tampereen vapaa-ajattelijoiden 
Youtube-kanavalla.

Puheen jälkeen juhlassa haastatel-
tiin kahta palvelun konkaria. Toinen 
perustajista, Jori Mäntysalo ja pitkä-
aikainen toimija Heikki Orsila ker-
toivat eroakirkosta.fi:n syntyvaiheista. 
Kuulimme myös anekdootteja 20-vuo-
tisen historian varrelta. Myös tämä 

keskustelu on nähtävissä ja kuultavissa 
Youtubessa.

Virallisen ohjelman lopussa tar-
jottiin pientä suuhunpantavaa, ja illan 
päätteeksi kokoonnuttiin Tampereen 
vapaa-ajattelijoiden Vapaaklubille, jos-
sa tarinat jatkuivat vielä iltaan asti.

Juhla oli onnistunut, vaikka täl-
lä kertaa emme saaneetkaan paikalle 
median edustajia. Eikä niitä huimia 
eropiikkejäkään enää oikein synny, 
mutta eivät kirkon ovet ruostumaan-
kaan pääse. Siitä pitää huolen tasainen 
erovirta – joka  vuosi 50 000 - 60 000 
suomalaista jättää valtionkirkon.

Suurin osa eroajista käyttää Digi- 
ja väestötietoviraston suomi-fi-palve-
lun sähköistä lomaketta, johon myös 
eroakirkosta.fi-palvelu nykyään ohjaa. 
Eroakirkosta.fi -sivun kävijätiedoista 
on voinut kuitenkin yllättävän hyvin 
päätellä virallisten erojen kehitystä. 
Sivusto siis edelleen auttaa, neuvoo, 
palvelee. Sivuilla on myös kätevä lo-
make lasten erottamiseen tai nuoren 
eroamiseen.

Juhlapuheen lainaukset: Harry Anttila

www.youtube.com/@tampereenvapaa-
ajattelijat3205/videos

■■ Palvelun konkarit Jori Mäntysalo ja Heikki Orsila kertoivat 
eroakirkosta.fi:n syntyvaiheista. 

Pro-Seremoniain 
25-vuotistilaisuus 

Oodissa

O
n aika juhlistaa Pro-se-
remoniain 25-vuotista 
toimintaa. Kyseessä 
on suomalaisten sivii-

lijärjestöjen yhteisesti perustama, 
voittoa tavoittelematon palvelukes-
kus, joka tarjoaa tietoa ja palvelua 
uskontokuntiin sitoutumattomien 
perheitten juhliin.

25-vuotistilaisuus pidetään 
Helsingissä keskustakirjasto Oodin 
Kuutio-salissa lauantaina 13.4. klo 
12-15, ja se yhdistää sekä juhlaa että 
työtä, niin mennyttä, nykyhetkeä 
kuin tulevaakin. Juhlapuhe kuul-
laan ja toiminnan vaiheita tuodaan 
esiin, mutta esillä ovat myös Pro-se-
remoniain palvelut nyt ja tulevai-
suudessa.

Ennakkotietojen mukaan 
ohjelmassa on

12.00 Tervetulotoivotus
Pro-Seremonioista yleisesti ja 
puhujatoiminnasta erityisesti

12.15 Seremoniapalvelut: 
nimiäiset, häät ja hautajaiset, 
muut palvelut

13.00 Juhlapuhe
Onnittelut eri järjestöiltä ja 
yhteistyökumppaneilta
Onnittelujen jälkeen vapaata 
seurustelua, palvelujen esittelyä.

14.00 Musiikkiesitys
Yleisöltä kysymyksiä ja 
keskustelua

Tulijat voivat niin halutessaan tuo-
da runon, joka on jossain seremo-
niassa koskettanut. Tällä halutaan 
myös täydentää Pro-Seremoniain 
runopankkia. Tuomansa runon voi 
myös esittää.
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HAASTATTELU

Markku Järvenpää 
Kuvat: Protun mediapankki

Mitä uutta ensi kesän leiritarjonnas-
sa?
Järjestämme 64 leiriä, joista yksi on 
aikuisleiri yli 20-vuotiaille ja yksi 
jatkoleiri protuleirin jo käyneille. 
Leiritarjonta vastaa erikoisleireineen 
kutakuinkin aiempaa. Käyttämämme 
leiripaikat vaihtelevat vähän joka vuo-
si, ja tänäkin vuonna meillä on joitain 
paikkoja ensimmäistä kertaa käytös-
sämme. Leirejä olemme lisänneet seit-
semän kappaletta viime vuodesta.
 
Miten uusi leireille ilmoittautumisen 
menettely on toiminut? Paljonko tuli 
hakemuksia?

Tänä keväänä pilotoitu leiriarvon-
ta on toiminut teknisesti mallikkaasti. 
Kuulemme kuitenkin mielellämme, 
miten onnistuimme arvonnassa ja 
otamme palautetta vastaan osoittee-
seen protu@protu.fi. Arvontaan nuor-
tenleirien paikoista osallistui 1148 ja 
paikan sai 1061 leiriläistä.

Näkivätkö hakijat, kuinka paljon eri 
leireille oli hakijoita? Oliko mahdol-
lista valita ensisijainen leiri ”takti-
koiden” siten, että ei hakenut kaik-
kein mieluisampaan paikkaan, joka 
oli myös monen muun suosikki?
Hakijat saivat valita, mihin leiripaik-
kojen arvontaan haluavat osallistua 
aina leiriviikosta, leirin maantieteel-
lisestä sijainnista, kielestä ja teemasta 
alkaen. Arvontalomakkeella ei ollut 

mahdollista nähdä, mitä muut olivat 
valinneet.

Oliko leirikohtaisen arvonnan suo-
rittaminen työlästä vai sujuuko sen 
”napin painalluksella”?
Arvonnan tekninen suorittaminen ja 
arvottujen leiriläisten siirto leireilleen 
vaati jonkin verran käsityötä, mutta 
sitä avusti merkittävästi erillinen asiaa 
varten laadittu arvontaohjelma.

Leiritoiminnan laajentumista on 
hidastanut uusien aikuisohjaajien 
saamisen haasteet. Viime syksynä 
ohjaajien rekrymarkkinointia oli 
tehostettu. Miten tässä onnistuttiin?
Uusille ja vanhoillekin aikuisille oh-
jaajille on aina kysyntää. Ensi kesän 
tilanne näyttää nyt kuitenkin vakaal-

Mitä kuuluu kesän 
Protu-leireille?

Prometheus-leirin tuki ry:n puheenjohtaja Alma Koivisto kertoo Vapaa 
Ajattelijan tentissä, kuinka tärkeää on rakentaa kulttuuria, jossa jokainen 
otetaan mukaan toimintaan, jokaisesta pidetään huolta ja jokaiselle on 
mielekästä tekemistä ja sopivasti vastuuta.

ta. Päivitämme joka vuosi koulutus-
sisältöjämme suurten linjojen pysyen 
laajalti samoina. Olemme pyrkineet 
houkuttelemaan koulutuksiin lisää 
erityisesti aikuisia järjestämällä pitkän 
tauon jälkeen erityisesti heille kohden-
nettuja koulutuksia sekä keventämällä 
takaisin toimintaan palaavien vanho-
jen ohjaajien koulutusvaatimuksia.

Ohjaajaksi hakevien valmennuksiin 
osallistumisesta sekä ohjaajien toi-
minnasta leiritiimissä ja leirin aika-
na kertyy kustannuksia. Onko niiden 
korvaamiseen saatu kohennusta?
Perehdytämme kaikki kesän tiimiläis-
hakijat tehtäviinsä 1-3 viikonlopun 
mittaisessa koulutuksessa. Olemme 
kuitenkin keväästä 2021 saakka jär-
jestäneet koulutuksia merkittävissä 
määrin myös etäyhteyksin, mikä paitsi 
on tehnyt koulutuksista yleisesti saa-
vutettavampia myös säästänyt niiden 
järjestämiseen liittyviä kuluja. Katam-
me leirien laadun takaavan koulutus-
toimintamme kuluja leirimaksuilla 
sekä Demokraattiselta Sivistysliitto 
DSL:ltä saamallamme rahallisella tu-
ella. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
sisällä mahdollisesti vuosina 2025 ja 
2026 tehtävät leikkaukset voivat vai-
kuttaa toimintaamme, mutta erityisen 
huolestuttavilta näyttävät opintokes-
kuksiin lähivuosina kohdistuvat suu-
ret leikkaukset. Olemmekin pyrkineet 
satsaamaan yhdistyksemme rahoitus-
pohjan laajentamiseen ja varainhan-
kintaan.

Paljonko tulee leirihinnoista alen-
tamispyyntöjä? Esitetäänkö niitä jo 
hakuvaiheessa vai vasta leiripaikan 
saamisen jälkeen?
Leirimaksun alennuspyynnön voi esit-
tää arvonnassa saadun leiripaikan vas-
taanottamisen yhteydessä. Alennus-
pyyntöjä tulee, ja suhtaudumme niihin 
myönteisesti. Niitä ei kuitenkaan tule 
merkittävästi.

Olette julkaisseet autismiystävälliset 
ohjeet. Mitä muita eettisiä näkökul-
mia leirien käytännön toiminnassa 
on ollut esillä?
Haluamme kehittää toimintaamme 
erityisesti kestävän kehityksen saral-
la, esimerkiksi lisäämällä yhteistyötä 
ympäristöjärjestöjen kanssa. Promet-
heus-leirin Tuki ry:n hallinnossa on 
tapahtunut muutoksia, vaikka puheen-
johtaja onkin yleiskokousten ja yli-
määräisten kokousten myötä pysynyt 
samana. On myös valittu päätoiminen 
toiminnanjohtaja. 

Kuluneen vuoden aikana olemme 
pyrkineet kehittämään yhdistyksen 
toimintakulttuuria leireihin kohdis-
tuvan suuren kysynnän paineessa. 
Olemme pyrkineet selkiyttämään 
operatiivista ja strategista työnjakoa 
yhdistyksen hallinnossa sekä päättä-
neet linjata vastuun ensiksi mainitusta 
palkalliselle henkilökunnalle, toimin-
nanjohtajalle. Yhdistyksen on pidet-
tävä huolta vapaaehtoisistaan, jotta 
se voi olla toimintakykyinen ja kyetä 
kasvamaan kestävällä tavalla. Toimin-
nanjohtajalla tuleekin olemaan suuri 

rooli asioiden viemisessä eteenpäin. 
Olemme myös päättäneet tänä vuon-
na pilotoida päivärahan maksamista 
aikuisille ohjaajille.

Kesän ja syksynkin leiritoiminnan 
valmistelemisessa ja sitten hyvin hoita-
misessa on tietysti paljon työtä. Vapaa-
ehtoistoimintaan perustuvilla jaostoilla 
ja leiritiimeillä on tässä ratkaiseva rooli. 
Toiminta itsessään on varmaankin pal-
kitsevaa, mutta itse kullakin voi myös 
tulla jaksamisongelmia.
 
Miten jaksamisen kanssa on selvitty?
Jaksamisongelmat ovat yleisiä ja toki 
kaikille osapuolille viheliäisiä, koska 
kyseessä on paljolti nuorten toisilleen 
tuottama vapaaehtoistoiminta. Va-
paaehtoisten vaihtuvuus on tuonut 
haasteita erityisesti tiedonkululle ja 
toiminnan sekä prosessien dokumen-
taatiolle. Siksi onkin tärkeää rakentaa 
kulttuuria, jossa jokainen otetaan mu-
kaan toimintaan, jokaisesta pidetään 
huolta ja jokaiselle on mielekästä teke-
mistä ja sopivasti vastuuta, johon saa 
asianmukaisen perehdytyksen.

Prosessien kehittämisen ja leiritoi-
minnan kasvunkaan keskellä ei tule 
unohtaa sitä, mikä niin monet Pro-
tuun on tuonut ja saanut heidät siinä 
pysymään. Vapaaehtoisuus, utelias 
pohdinta, matalat hierarkiat, luovuus 
ja itse tekeminen ovat meille edelleen 
tärkeitä. Protu on monen elämässä 
merkityksellinen ja olennainen yhtei-
sö, jossa voi kokeilla ja ajatella uutta 
sekä kokea olevansa arvokas ja voivan-
sa omalla osaamisellaan mahdollistaa 
saman toisille.

Mitä suunnitelmia Protulla on vuo-
delle 2025?
Ensi vuonna pyrimme jatkamaan leiri-
määrän maltillista kasvattamista sekä 
yhdistyksen prosessien kehittämistä 
yhteistyössä vapaaehtoisten ja toimin-
nanjohtajan kanssa, strategiamme 
mukaisesti. Tavoitteena on, että toi-
menpiteet tukisivat Protun sisäistä hy-
vinvointia, leirien laatua unohtamatta. 
Tahdomme kasvattaa yhteiskunnallis-
ta tietoisuutta uskonnollisesti sitoutu-
mattomalle aikuistumiskoulutukselle, 
tuoda esiin leirien saatavuuteen liit-
tyvää yhdenvertaisuusongelmaa sekä 
vaikuttaa saamaamme julkiseen ra-
hoitukseen. Tällä hetkellä suurin ra-
hoittajamme on Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö – 160 000 € .
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liitot toimivat

K
ansainvälisen huma-
nistiliiton Humanists 
Internationalin euroop-
palaisten järjestöjen po-
litiikkafoorumi on val-
mistellut humanistisen 

vetoomuksen vuoden 2024 europarla-
menttivaalien ehdokkaille allekirjoit-
tamista varten. Vetoomus on julkaistu 
kaikilla EU:ssa käytettävillä kielillä, 
myös suomeksi. Ehdokkaat voivat al-
lekirjoittaa sen foorumien nettisivulla, 
jolla allekirjoittaneiden nimet myös 
julkaistaan.

Suomalaisina jäsenjärjestöinä Va-
paa-ajattelijain liitto ja Suomen Hu-
manistiliitto osaltaan varmistavat, että 
suomalaiset EU-vaaliehdokkaat ovat 
saaneet vetoomuksen tekstin arvioi-
dakseen, voivatko allekirjoittaa sen. 
Tarkoitus on myös tiedottaa allekirjoi-
tusten tilanteesta ennen vaaleja, jonka 
vaalipäivä Suomessa on sunnuntaina 9. 
kesäkuuta; ennakkoäänestys alkaa jo 
toukokuun puolella.

Lupaus tiiviisti

Ehdokkaana Euroopan parlamentin 
jäseneksi lupaan

1. Puolustaa ihmisoikeuksia, oi-

keusvaltiota ja liberaalia demokratiaa 
oikeuksien ja demokratian vastaisia 
ideologioita vastaan.

2. Ylläpitää sekularismia EU-demo-
kratian oleellisena peruselementtinä ja 
varmistaa, että EU:n päätöksenteko 
pohjautuu sekä kriittiseen ajatteluun 
että näyttöperusteiseen päättelyyn.

3. Turvata ihmisten itsemääräämis-
oikeutta, mahdollistaen heille elämisen 
vapaina ja ruumiillisesti koskematto-
mina.

4. Vahvistaa EU:n legitimiteettiä ja 
demokratiaa takaamalla kansalaisyh-
teiskunnan osallistamisen, tukemalla 
vapaata mediaa ja vastustamalla disin-
formaatiota.

5. Ryhtyä välittömiin, kattaviin ja 
sosiaalisesti oikeudenmukaisiin toi-
miin ilmastonmuutoksen uhkaa vas-
taan tieteelliseen näyttöön nojautuen.

Lupausten tausta-ajatuksia

1. Puolustaa ihmisoikeuksia, oike-
usvaltiota ja liberaalia demokratiaa 
oikeuksien ja demokratian vastaisia 
ideologioita vastaan.

Olemme saaneet todistaa EU:n 
alueella sellaisen nationalismin nousua, 
jossa uskonnon tai syntyperän vuoksi 

Humanistin vaalilupaus

Europarlamenttivaalit 2024
luodaan toisia ihmisiä ulos sulkevia 
identiteettejä ja syrjiviä väitteitä. Se on 
johtanut vähemmistöjen ja usein mar-
ginalisoitujen ryhmien, kuten maahan-
muuttajien, seksuaalisten vähemmistö-
jen ja ei-kristittyjen syrjintään. Tämän 
ideologian edustajat taistelevat suvere-
niteetin ja ns. perinteisten arvojen puo-
lesta väittäen niiden olevan uhattuina, 
kun Euroopassa ovat ihmisoikeuksien, 
tasa-arvon ja syrjimättömyyden peri-
aatteet edistyneet. He ajavat eristäy-
tyviä  ja taantumuksellisia poliittisia 
ohjelmia, jotka heikentävät ihmisoi-
keuksia ja oikeusvaltiota, ja pyrkivät 
viime kädessä poistamaan demokraat-
tisen järjestelmän takeita.

Euroopan parlamentin tulee aset-
tua tätä liikettä vastaan. Parlamen-
tin tulee varmistaa, että politiikat ja 
lainsäädäntö perustuvat tasa-arvon 
ja syrjimättömyyden sekä laillisuu-
teen ja vallan tasapainoon. Sen pitää 
tuomita vähemmistöjen leimaaminen 
syntipukeiksi ja puolustaa kaikkien ih-
misoikeuksia. Osana tätä sen on myös 
vaadittava inhimillisempää maahan-
muuttopolitiikkaa EU:ssa niin, että 
maahantulijoiden arvokkuutta ja hy-
vinvointia painotetaan tarjoamalla tu-
kea maille, jonne maahantulijat ensin 
saapuvat.

2. Ylläpitää sekularismia EU-demo-
kratian oleellisena peruselementti-
nä ja varmistaa, että EU:n päätök-
senteko pohjautuu sekä kriittiseen 
ajatteluun että näyttöperusteiseen 
päättelyyn.

EU:n tulee pitää yllä sekularis-
min periaatetta – valtion ja uskonnon 
erillisyyttä – työnsä peruspilarina. 
Ottaen huomioon, että ihmiset usko-
vat moniin erilaisiin uskonnollisiin ja 
ei-uskonnollisiin katsomuksiin, ja että 
kaikkien käyttämien palveluiden ja 
instituutioiden tulee pysyä puolueetto-
mina tässä moninaisuudessa, EU:n tu-
lisi varmistaa, että sen elimet toimivat 
riippumattomina organisoiduista niin 
uskonnollisista kuin ei-uskonnollisista 
katsomuksellisista ryhmistä. Sen tulisi 
myös taata 17. artiklansa mukaisiin di-
alogeihin osallistuvien kirkkojen sekä 
muiden uskonnollisten ja filosofisten 
organisaatioiden valintakriteerien 
maksimaalinen läpinäkyvyys.

On oleellista, että EU:n politiikat ja 
lainsäädäntö perustuvat näyttöperus-
teiseen tietoon, joka on objektiivista 
ja yleisesti saatavilla. Euroopan parla-
mentin tulee edistää tieteellistä näyttöä 
ja kriittistä ajattelua kaikilla politiikan 
osa-alueilla, kuten terveyspolitiikassa, 
ympäristöpolitiikassa ja sosiaalisissa 
kysymyksissä. Sen tulee torjua sellais-
ten epätieteellisten ideologioiden vai-
kutus, jotka heikentävät näyttöperus-
teista päätöksentekoa.

3. Turvata ihmisten itsemääräämisoi-
keutta, mahdollistaen heille elämisen 
vapaina ja ruumiillisesti koskematto-
mina.

Haluamansa identiteetin vapaa 
valinta, henkilökohtaiset katsomuk-
set, vapaa itsensä ilmaisu, elämänsä ja 
ruumiinsa itsehallinta ovat perustavaa 
laatua olevia ihmisarvon kulmakiviä.

EU:n tulee ylläpitää Euroopan kan-
salaisten oikeutta tehdä päätöksiä, jotka 
pohjautuvat heidän omaan vakaumuk-
seensa ja maailmankatsomukseensa 
sekä oikeutta tehdä vapaasti omaa elä-
määnsä ja omaa ruumistaan koskevia 
valintoja. Tähän sisältyy vapaan itseil-
maisun, ajattelun, uskomisen, ja mieli-
piteen vapauden puolustaminen ihmis-
oikeuksina, ja sen varmistaminen, että 
koulutus ja opetussuunnitelmat ovat 
kattavia ja syrjimättömiä. Se tarkoittaa 
myös jokaisen ihmisen ruumiillisen 
autonomian kunnioittamista ja vapaa-
ta valintaa, mutta erityisesti se koskee 
naisia ja LGBTI+-ihmisiä. EU:n tulee 
turvata seksuaali- ja lisääntymisterveys 
ja -oikeudet, myös oikeus teettää abort-
ti, sekä edistää tasa-arvoa ja syrjimät-
tömyyttä riippumatta seksuaalisesta 
suuntautumisesta ja sukupuolesta.

4. Vahvistaa EU:n legitimiteettiä ja 
demokratiaa takaamalla kansalaisyh-
teiskunnan osallistamisen, tukemalla 
vapaata mediaa ja vastustamalla di-
sinformaatiota.

Vapaa kansalaisyhteiskunta ja me-
dia yhdessä ovat ratkaisevan tärkeitä 
demokraattiselle ja kansalaisia edus-
tavalle Euroopan unionille. Ne ovat 
oleellinen vastapaino instituutioiden 
vallalle, ja näyttelevät merkittävää 
roolia edustaessaan kansalaisten etuja 
ja intressejä sekä luodessaan tilan kes-
kustelulle ja kritiikille.

Näin ollen Euroopan parlamentin 
on tarpeen olla aktiivisessa kanssa-
käymisessä kansalaisyhteiskunnan 
organisaatioiden kanssa ja ottaa ne 
mukaan politiikan tekemisen proses-
seihin varmistaakseen, että politiikat 
ja lainsäädäntö ovat mukaan ottavia 
ja läpinäkyviä sekä vastaavat kaik-
kien kansalaisten tarpeisiin ja pyrki-
myksiin. Euroopan parlamentin tulee 
myös tukea mekanismeja, jotka tekevät 
mahdolliseksi vapaan ja monipuolisen 
median toiminnan ja estävät disinfor-
maation leviämistä. Näitä ovat toimi-
tuksellisen itsenäisyyden turvaaminen 
sekä median omistusten ja valtiollisen 
mainonnan keskittämisten julkis-
taminen. Toiminta tällä alueella on 
avainasemassa luotaessa vastapainoa 
poliittisen keskustelun lisääntyvälle 
polarisaatiolle ja perinteisen median 
luottamuksen rapautumiselle.

5. Ryhtyä välittömiin, kattaviin ja so-
siaalisesti oikeudenmukaisiin toimiin 
ilmastonmuutoksen uhkaa vastaan 
tieteelliseen näyttöön nojautuen.

Ihmisen toiminnalla on kieltämä-
tön ja suhteeton vaikutus ympäristöön 
ja biodiversiteettiin globaalisti. Ylivoi-
mainen tieteellinen konsensus koros-
taa, että kasvihuonekaasupäästöt ja 
luonnonvarojen liikakäyttö aiheuttavat 
katastrofaalista ilmastonmuutosta, joka 
on vakava uhka elämälle maapallolla. 
Ne merkitsevät haitallisia vaikutuksia 
ihmisyhteisöille, eläimille, villille luon-
nolle ja luonnon ekosysteemeille. Jotkut 
maankäytön tavat, kuten metsäkatoon 
johtavat hakkuut ja kestämättömällä 
tavalla harjoitettu maa- ja karjatalous 
lisäävät ekosysteemiin kohdistuvaa 
uhkaa. Tunnustamalla nämä tärkeät 
tosiasiat me voimme EU:ssa avata tien 
kestävälle tulevaisuudelle.

Euroopan parlamentin tulisi ryhtyä 
päättäväisiin toimiin kääntääkseen bio-
diversiteetin menetysten ja resurssien 
liikakäytön suunnan voimistaakseen 
ja levittääkseen uudistuvan talouden 
periaatetta, edistääkseen kestäviä käy-
täntöjä, jotka säilyttävät ja uudistavat 
luonnonvaroja tämän päivän ja tulevai-
suuden sukupolvien eduksi, ja varmis-
taakseen samalla, että siirtymän kus-
tannukset eivät joudu suhteettomassa 
määrin yhteiskunnan jo ennestään 
heikompiosaisten kannettaviksi.

Käännös: Antti Värri, Esa Ylikoski ja 
Kalevi Suomela



T
ekoä ly tek nolog ia n 
kehitys on ollut vii-
me vuosina räjähdys-
mäistä; mullistavalta 
tuntuvia läpimurtoja 
tapahtuu lähes kuu-

kausittain. Uusia tekoälysovelluksia 
ilmestyy työpaikoille, kouluihin, sai-
raaloihin, valtionhallintoon, viihde-
teollisuuteen, kaikkialle. Nopeuden 
lisäksi yhteiskunnallisten ja taloudel-
listen vaikutusten määrä on valtava. 
Puhutaan jopa neljännestä teollisesta 
vallankumouksesta ja yhteiskunnallis-
ten muutosten odotetaan olevan samaa 
luokkaa kuin höyrykoneiden, sähkön 
ja digitalisaation olivat. Samalla monia 
epäilyttää muutoksen nopeus ja tekoä-
lyn kyky korvata ihmistä ajattelua vaa-
tivissa toimissa. Jopa ns. digijättien, 
suurten tietotekniikkayritysten sisältä 
on kuulunut suorastaan pelokkaita pu-
heenvuoroja.

Tekoälyteknologiaa ei kuitenkaan 
pidä mystifioida sen enempää kuin 
mitään muutakaan edistyksellistä 
teknologiaa. Emme ole rakentamassa 
”jumalakoneita” tai ”singulariteettia”. 
Tekoälysovelluksiin liittyy silti monia 
vaikeita eettisiä kysymyksiä, joista osa 
on vanhoja, osa täysin uusia. Tämän 
artikkelin tarkoitus on esitellä joitakin 
tällaisia ongelmia ja kaksi erilaista ta-
paa yrittää elää näiden ongelmien kans-
sa: kone-etiikka eli eettisten normien 
sisällyttäminen tekoälyn toimintaan 
sekä arvosensitiivinen suunnittelu. En-
sin kuitenkin lyhyt luonnehdinta siitä, 
mistä tekoälyssä on kyse.

Mitä on tekoäly ja mihin sitä 
käytetään?

”Tekoälylle” ei ole kovin hyvää määri-
telmää. Yksi yleinen tapa kiertää mää-
ritelmä on sanoa, että tekoälyä ovat ne 
ohjelmistot, jotka kykenevät suoritta-

maan tehtäviä, joihin ihminen tarvitsisi 
älykkyyttä – miten tämä sitten määri-
telläänkään. Tekoäly ei kopioi ihmisen 
ajattelun prosesseja ja ohjelmistot toi-
mivat melko mekaanisesti, mutta ne 
mahdollistavat älykkyyttä vaativien 
toimintojen automatisoimisen. Tärkeä 
osa tekoälyteknologiaa on koneoppi-
minen ja erityisesti niin sanottu syvä-
oppiminen. Siinä algoritmi muuttaa 
toimintaansa palautteen perusteella 
ja pystyy luomaan monimutkaisiakin 
assosiaatioita ja luokitteluja. Opittuja 
assosiaatioita voidaan käyttää erilaisis-
sa data-analyyseissä, päätöksentekoon 
ja jäljittelemään esimerkiksi kielellis-
ten ilmaisujen tuottamista. Assosiaa-
tiot eivät kuitenkaan ole varsinaisesti 
päättelyiden tekemistä, ja oppiminen 
on luonteeltaan behavioristista.

Tekoälytyökaluja on kehitetty esi-
merkiksi datan analyysiin lääketietees-
sä, poliisitoimintaan ja tiedusteluun, 
työhönottoon, korvaamaan byrokratiaa 
virastoissa ja niin edelleen. Kielimallit 
tarjoavat apua tekstin muokkaamiseen 
ja raakatekstin luomiseen. Tällaisen 
avustavan käytön lisäksi tekoäly voi 
toimia itsenäisesti ja tehdä käytännössä 
päätöksiä. Se, millaisia päätöksiä se te-
kee, perustuu kuitenkin opittuihin as-
sosiaatioihin niistä ihmisen toimintaan 
perustuvista malleista, joita algoritmin 
koulutuksessa on käytetty. Tällainen 
teknologia voi automatisoida monia 
palveluammatteihin ja toimistotyöhön 
liittyviä rutiinitoimia ja käytännössä 
korvata niin sanottuja valkokaulusam-
matteja. Lisäksi tekoälyä käytetään 
”digitaalisena filtterinä”, joka tekee 
päätöksiä siitä, mitä käyttäjät näkevät 
hakukoneissa, sosiaalisessa mediassa 
tai suoratoistopalvelujen suosituksissa.

Viime aikoina huomiota on herät-
tänyt erityisesti generatiivinen tekoäly, 
joka jäljittelee ihmisen luomisprosessia: 
erilaiset tekstiä tuottavat kielimallit, 
kuvia sanallisen kuvauksen pohjalta 

tekevät mallit ja viimeisimpänä lyhyitä 
realistisia animaatioita tekevät algorit-
mit. Näistäkin on huomattava, että ne 
lähinnä toistavat ja varioivat niitä ra-
kenteita, joita ne ovat oppineet siitä ope-
tusmateriaalista, jota niiden luomiseen 
on käytetty. Tämä riittää kuitenkin 
melko moneen sellaiseen asiaan, johon 
on aiemmin tarvittu ihmistä.

Eettisiä riskejä

Tekoälyteknologiaan liittyy monia 
eettisiä riskejä. Osa näistä liittyy itse 
teknologiaan, osa siihen, miten sitä 
käytetään. Esimerkiksi yksityisyyteen 
ja valvontaan liittyvät kysymykset 
ovat herättäneet huolta. Digitalisaatio 
ja ihmisten toiminnallaan tuottama 
data itsestään (esimerkiksi erilaisissa 
tietojärjestelmissä, sosiaalisessa medi-
assa, nettikaupoissa ja hakukoneissa) 
ovat mahdollistaneet massiivisen datan 
keruun ja varastoinnin, mutta tekoäly 
on mahdollistanut myös sen tehokkaan 
analyysin ja säännönmukaisuuksien 
löytämisen. Tätä hyödynnetään esi-
merkiksi tuotekehittelyssä keräämällä 
käyttäjädataa, mutta tekoäly mahdol-
listaa myös tehokkaan automatisoidun 
tarkkailun. Eettinen peruskysymys 
liittyy yksilön oikeuteen määrätä, kuka 
hänestä tietää ja mitä. Sekä kaupalliset 
että julkiset toimijat yleensä kysyvät 
käyttäjiltä suostumuksen, mutta on ky-
seenalaista, missä määrin ihmiset kyke-
nevät antamaan informoidun suostu-
muksen omasta datastaan, kun datan 
kerääjäkään ei välttämättä vielä tiedä, 
mitä kaikkea sillä voidaan tulevaisuu-
dessa tehdä. Tekoäly mahdollistaa myös 
manipulaation. Data-analyysi mahdol-
listaa tehokkaan täsmämarkkinoinnin 
ja kohdistetun disinformaation levittä-
misen. Kuvien, äänen ja videokuvan sy-
väväärennökset ovat tulleet jäädäkseen 
luomaan sekaannuksia.

Tekoälyn eettiset riskit ja 
vastuullinen suunnittelu

Päätöksiä tekevän tekoälyn koh-
dalla huolenaiheeksi nousevat läpi-
näkyvyys ja luotettavuus. Emme aina 
tiedä, miten algoritmi päätyy tulok-
seensa, eikä se anna perusteluja. Jos-
kus assosiaatiot voivat perustua täysin 
irrelevantteihin yhteyksiin. Klassinen 
esimerkki on algoritmi, joka oppi erot-
tamaan suden ja koiran toisistaan ku-
vista – koska kaikissa opetuskuvissa ja 
testikuvissa susikuvissa oli lunta mutta 
koirakuvissa ei, ja assosiaatio perustui 
tähän. Yksinkertaiset virheassosiaatiot 
paljastuvat helpommin, mutta moni-
mutkaisemmissa tilanteissa tiedollinen 
luotettavuus kärsii. Jos algoritmin toi-
minta on läpinäkymätöntä, emme voi 
varmistaa ja korjata prosesseja. Herää 
myös kysymys, kuka on vastuussa pää-
töksenteossa esiintyvistä virheistä tai 
epätoivotusta toiminnasta.

Yksi lähde virheille ja epätoivotulle 
tuloksille on opetusdata: sen vinoumat 
(kuten vaikkapa rasistiset ennakkoluu-
lot) periytyvät algoritmin toimintaan 
ja voivat jopa vahvistua. Opetusda-
tan valinnasta vastaavia ihmisiä voi 
ehkä tässä tilanteessa pitää eettisessä 
vastuussa. Myös virheet algoritmien 
suunnittelussa tai niiden väärinkäyttö 
tuovat moraalisen vastuun ihmistoimi-
joille. Tilanne on kuitenkin monimut-
kaisempi, jos puhumme autonomisista 
järjestelmistä kuten itseohjautuvat 
autot, autonomiset asejärjestelmät tai 
vaikkapa tukihakemuksia käsittelevät 
järjestelmät. Ne voivat toimia hyvin 
konteksteissa, joihin ne on suunniteltu, 
mutta arvaamattomasti toisissa. Käy-
tön aikana oppivat järjestelmät voivat 
myös päätyä sellaiseen epäeettiseen toi-
mintaan, josta on vaikea pitää vastuussa 
ketään ihmistä.

Voiko tekoälystä tehdä 
eettisen?

Itsenäisesti toimivien järjestelmien tu-
levaisuuden näkymät ovat synnyttäneet 
uuden soveltavan etiikan osa-alueen, 
kone-etiikan. Sen tavoitteena on tekno-
logian suunnittelu niin, että sovellukset 
toimivat käyttöyhteydessään sellaisilla 
tavoilla, joita pidämme eettisesti oi-
keina. Tavoitteena on ratkaista, mitkä 
ovat eettiset tavat toimia missäkin ti-
lanteessa. Jos tekoäly tekee itsenäistä 
päätöksentekoa vaihtuvassa joukossa 
tilanteita, sääntöjen on oltava yleisem-
piä kuin täysin tilannekohtaisia: emme 
voi ennakoida jokaista tilannetta etu-
käteen. Tähän ongelmaan törmätään 

esimerkiksi jo itseohjautuvissa autoissa. 
Toisin sanoen autonomiselle tekoälylle 
täytyisi opettaa moraalisääntöjä. Mutta 
miten tämä onnistuu?

Tekoälylle on yritetty opettaa eet-
tisiä sääntöjä ”top-down”-mallisesti 
(säännöt ensin ja niille tulkinta) ja ”bot-
tom-up”-mallisesti (sääntöjen koneop-
piminen valikoimalla oikeat valinnat), 
mutta molemmat ovat osoittautuneet 
toimimattomiksi. Myös erilaisia näitä 
menetelmiä yhdistäviä hybridimalle-
ja on kehitetty, mutta nekään eivät ole 
tuottaneet tulosta. Jos moraaliin ei liity 
mitään yliluonnollista, on periaatteessa 
täysin mahdollista replikoida tai aina-
kin simuloida siihen liittyvää ajattelua 
myös keinotekoisesti. Voi kuitenkin 
olla, että emme kykene tällä hetkellä 
luomaan järjestelmiä, joilla olisi mo-
raalikognition jäljittelyyn vaadittavia 
valmiuksia.

Tästä palaamme jälleen moraalisen 
vastuun kysymykseen. Kuka on vas-
tuussa virheistä ja odottamattomasta 
toiminnasta? Algoritmi ei ole moraali-
nen toimija. Algoritmin suunnittelija ei 
voi olla vastuussa sellaisesta algoritmin 
käyttäytymisestä, joka on ennakoima-
tonta. Algoritmin käyttäjä puolestaan ei 
tunne algoritmin toimintaa niin hyvin, 
että voisi olla vastuussa sen käytön kai-
kista seurauksista. Mutta jos kukaan ei 
ole eettisessä vastuussa, vastuu siirtyy 
siihen, että teknologia on ylipäätään 
otettu käyttöön tavalla, jolla se on otet-
tu käyttöön: vastuukysymyksistä kan-
nattaa siirtyä vastuullisen suunnittelun 
kysymyksiin. Haluamme ehkä maksi-
moida teknologian turvallisuuden ja 
luotettavuuden käyttökonteksteissaan 
jo suunnittelussa. Lisäksi riskit on hyvä 
huomioida kontekstuaalisesti: käyttö-
kontekstit tulee valita niihin sisältyvien 
riskien mukaan.

Arvosensitiivinen suunnittelu

Niin sanotussa ”arvosensitiivisessä 
suunnittelussa” huomioidaan teknolo-
gian käyttökontekstin arvot suunnit-
telussa, kehittelyssä ja käyttöönotossa. 
Yleensä relevantteihin arvoihin sisäl-
lytetään niin moraaliset kuin kulttuu-
risetkin arvot, säännöt ja periaatteet. 
Pyrkimyksenä on teknologian suju-
vampi integraatio ja toiminnallisten 
haittojen minimointi käyttökonteks-
teissaan, mutta siihen sisältyy myös eet-
tisten riskien minimointi ja käytäntöjen 
eettisyyden pohtiminen. Arvosensitii-
visessä suunnittelussa selvitetään sekä 

sen käytäntöjen kokonaisuuden toi-
minta, johon teknologia tuodaan, että 
näissä käytännöissä vaikuttavat arvot. 
Esimerkiksi hoivarobotteja suunnitel-
lessa selvitetään ne hoitokäytännöt, 
joihin robotti tuodaan: mikä on yksit-
täisen käytännön design ja suhde mui-
hin käytäntöihin, automatisoitavan 
elementin (esimerkiksi potilaan nosta-
minen sängyltä pyörätuoliin) funktio 
kokonaisuudessa, ja mitä “toissijaisia” 
funktioita käytännöllä on. Esimer-
kiksi potilaan ja hoitajan jutustelu on 
toissijainen suhteessa suoritettavaan 
toimeen, mutta sillä voi olla silti mer-
kitystä sekä potilaalle (ihmiskontakti) 
että hoitotyön onnistumiselle (potilaan 
vointia koskevan informaation välitty-
minen). Analysoitavia arvoja ovat ne 
arvot, jotka ohjaavat hoitokäytäntöjä: 
esimerkiksi potilaan ja hoitohenkilö-
kunnan tarpeet, hoitajan kyky huo-
mata potilaan tarpeet ja vastata niihin 
oikealla tavalla, potilaan itsemäärää-
misoikeus, itsenäisen toimintakyvyn 
maksimointi, yksityisyys ja ihmisarvon 
tunne. Hoivarobotin eettinen käyt-
töönotto edellyttää hoitokontekstin 
kokonaisuuden arviointia (esimerkiksi 
organisaatio ja resurssien jakaantumi-
nen) ja sen eri osapuolten huomioimis-
ta (potilaat, hoitajat, lääkärit, omaiset, 
hallinto), toiminnan kokonaisuuden ja 
sitä ohjaavien arvojen ymmärtämistä 
ja näissä tapahtuvan muutoksen ym-
märtämistä, jos teknologia otetaan 
käyttöön. Erityisesti on tärkeää, että 
kaikki osapuolet tulevat huomioitua.

Tekoälyteknologia liittyy kuitenkin 
laajempaan yhteiskunnalliseen muu-
tokseen ihmisten elämäntavoissa, sosi-
aalisissa suhteissa ja käytännöissä, työ-
elämässä, instituutioiden toiminnassa, 
talouden rakenteissa ja niin edelleen. 
Kyse ei ole myöskään vain olemassa ole-
vien käytäntöjen hallitusta muutokses-
ta, vaan uusien käytäntöjen ja rakentei-
den syntymisestä. Tämä tarkoittaa, että 
arvosensitiivistä suunnittelua tarvitaan 
myös laajemmalla yhteiskunnallisella 
tasolla: muutoksesta, yhteiskunnal-
lisista tavoitteista ja eettisten riskien 
minimoimisesta olisi järkevää käydä 
kattavaa arvokeskustelua nyt, kun 
teknologisen kehityksen suunnat ovat 
vasta muotoutumassa.

Tomi Kokkonen 
Filosofi, FT, VTM 

Robophilosophy, AI Ethics and 
Datafication Research Group 
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Ritva Ahonen

V
uosi on pyörähtänyt 
reippaasti käyntiin 
täällä Aurajoen ran-
tamilla. Toiminta-
suunnitelmaamme 
on koottu perinteistä 

uskonnottomien etujen vaalimista ja 
kulttuuritoimintaa. Jaamme elämän-
katsomustiedon stipendejä, järjestäm-
me jäsentapaamisia, esittäydymme 
Turun päivässä ja Pride-marssilla, 
otamme kantaa epäkohtiin ja teemme 
korjausehdotuksia. Yhdistyksen aktii-
vit kokoontuvat kuukausittain keskus-
telemaan ja päättämään toiminnasta 
ja ideoita pursuaa enemmän kuin ker-
kiämme toteuttamaan. Lisäkäsiä tar-
vitaan eli sinä Turun seudulla asuva 
uskonnoton, tule mukaan toimintaan 
itsellesi sopivalla panoksella!

Edistämme uskonnotonta 
hautaustointa

Uskonnottomat hautajaiset lisääntyvät 
myös Turussa. Järjestämiseen saattaa 

vaikuttaa vieläkin selkeiden ohjeiden ja 
esimerkkien puute sekä sopivien saat-
totilojen vähäisyys. Turun Vapaa-ajat-
telijat on koonnut verkkosivuilleen 
tietopankin aiheesta. Sisältönä on seik-
kaperäinen opastus eri hautaustavoista 
ja mahdollisuuksista vainajan huomi-
oimisessa. Siinä luetellaan mahdollisia 
hautauspaikkoja sekä paikallisia laa-
dukkaasti palvelevia hautaustoimistoja 
sekä kerrotaan vapaa-ajattelijoiden yl-
läpitämistä hautausmaista. Vapaa-ajat-
telijayhdistykset voivat käyttää tietysti 
tietopankin rakennetta hyväksi omilla 
verkkosivuillaan.

Uusi suunta hautauksissa suosii 
vainajan tuhkan veteen sirottelua, ja 
kaupungeilla onkin pysyviä sirotte-
lualueita jo runsaasti. Turku on teh-
nyt päätöksen kuudesta vesialueesta 
vuonna 2016. Niihin ei tarvitse kysyä 
lupaa tuhkan sirotteluun. Veteensi-
rottelualueet ovat kuitenkin melko 
vaikeasti käytettävissä ilman venettä, 
minkä takia on tarvetta myös maalle 
sirotteluun. Yhdistyksemme on tehnyt 
aloitteen kaupungille, että se perustaisi 
katsomuksellisesti neutraalin kuivan-
maan sirottelualueen, jossa olisi myös 
paikka nimilaatoille. Lisäksi veteensi-

rottelualueiden rannoille olisi päästävä 
turvallisesti.

Uskonnottomien saattotilaisuus-
paikkoja puuttuu myös Turusta. Seu-
rakuntayhtymän kappeli on käytet-
tävissä ja lähellä krematoriota, mutta 
yksi paikka ei riitä kasvavalle uskon-
nottomien ryhmälle, joista osa pitää 
uskonnollisen rekvisiitan esillä oloa 
epäasiallisena. Yksi ratkaisu on käyt-
tää saattotilaisuuksiin työnväentaloja ja 
seurojentaloja, mutta saattaa olla, että 
neutraalien saattotilaisuuspaikkojen 
puutteen vuoksi tuhkahautauksissa 
yleistyy yksinkertaisempikin toimin-
tamalli, jossa saatto- ja muistotilaisuus 
yhdistetään. Vainaja voidaan hyvästellä 
lähiomaisten kesken sairaalan tiloissa ja 
järjestää muistotilaisuus tuhkauurnan 
kanssa sopivan ravintolan kabinetissa.

Uskonnottomien juhlapuhujien 
lisäämiseksi Pro-Seremoniat-palvelu-
keskus järjestää maaliskuussa juhla-
puhujakoulutuksen Turussa. Koulutus 
alkaa tiiviillä opintopäivällä, jossa opis-
kellaan puheen rakentamista ja jatkuu 
sekä harjoituksilla etätapaamisissa että 
kokeneiden puhujien puhetilaisuuksia 
seuraamalla. Juhlapuhujia tarvitaan 
lisää erityisesti hautaustilaisuuksissa, 
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LISÄKÄSIÄ TARVITAAN TURUSSA

■■ Vapaa-ajattelijoi tois pual jokke.

jotka ovat läheisille aina raskaita 
järjestää.

Ahaa-elämyksiä lukemalla

Turun Vapaa-ajattelijat on jo muu-
taman vuoden ajan pitänyt lukupii-
riä jäsenilleen. Idean moottorina on 
ollut lukupiirin vetäjänä toimiva 
yhdistyksen kehitysvastaava Eero 
Suorsa.

Olemme tutustuneet yhteiskun-
nallisesti merkittävien tutkijoiden 
ja filosofien, kuten Tiina Arppen, 
Heta Gyllingin, Mona Mannevuon 
ja Timo Airaksisen ajatuksiin sekä 
maapallon eri suunnista tulevien 
proosakirjailijoiden töihin. Kevään 
ohjelma on yhdistyksemme verkko-
sivuilla kuten myös lista vuodesta 
2018 käsittelyssä olleista teoksista, 
josta voit saada virikkeitä kirjasto-
käynnille.

Kokoonnumme lukupiiriin 
iltaisin välillä jonkin kahvilan 
nurkkaan ja välillä taas etänä. Etä-
tapaamisiin mukaan ovat tervetul-
leita vapaa-ajattelijat eri puolilta 
Suomea. Tänä keväänä etätapaa-
misten kirjat ovat Immanuel Kan-
tin Puhtaan järjen kritiikki (29.2.), 
Timo Airaksisen Filosofiaa raakana 
(30.5.) ja Douglas Stuartin Nuori 
Mungo (27.6.). Järjestelyjen takia 
pyydämme ilmoittautumaan yhdis-
tyksen puheenjohtajalle puheenjoh-
taja.turku@vapaa-ajattelijat.fi ku-
hunkin tapaamiskertaan erikseen.

Oma historiikki puuttuu 
vielä

Pitkäaikainen toiveemme Turun 
Vapaa-ajattelijoiden omasta histo-
riikista ei ole toteutunut sopivan 
kirjoittajan puuttuessa. Aihe voisi 
sopia opinnäytetyöksikin asiasta 
vakavasti kiinnostuneelle, onhan 
kyseessä merkittävä maallistumista 
edistävä yhdistys.

Yhdistyksen historiaa on talle-
tettuna Turun kaupunginarkistoon, 
ja sitä löytyy myös Vapaa-ajatteli-
jain liitolta. Lisäksi keräämme vie-
lä puuttuvista vuosista materiaalia 
pitkään mukana olleilta aktiiveilta. 
Jo nyt koossa oleva materiaali näyt-
tää vireän ja sitkeän yhdistyksen, 
joka on toiminut uskonnottomien 
etu- ja kulttuurijärjestönä 88 vuot-
ta.

V
aalit on pidetty, presidentti 
valittu. Toivotan menes-
tystä Alexander Stubbille 
työssään.

Mitään muutosta Niinistön kau-
teen ei valinnasta Vapaa-ajattelijain 
liiton kannalta taida seurata, ei hyvään 
eikä huonoon. Stubb ei halua sotilas-
vakuutusta ja -valaa kaikille sopivaksi 
samanlaiseksi vakuutukseksi ja allekir-
joittaa rukouspäiväjulistuksen. Hän on 
myös kertonut toivottavansa uuden-
vuodenpuheensa lopuksi Jumalan siu-
nausta – toimien siis samoin kuin edel-
täjänsä, mutta toisin kuin kymmenen 
aiemmista presidenteistä.

Mitenkään korostetun uskonnolli-
nen ei Stubb toisaalta ole, ja on kertonut 
pitävänsä uskonsa yksityisasiana.

Jos uskonnollisuus olisi merkittävä 
asia äänestäjille, olisi kristityksi tun-
nustautuva keskustalainen Olli Rehn 
kai saanut enemmän kannatusta kuin 
Stubb, Kristillisdemokraattien Sari Es-
sayah ei olisi jäänyt puoleentoista pro-
senttiin äänistä, eikä Mika Aaltolan 
kannatus olisi lähtenyt laskuun samal-
la, kun hänen uskonsa tuli enemmän 
esiin. Vasemmistoliiton Li Andersson 
ilmoitti olevansa kirkon ja valtion eron 
puolella, ja voitti risti kaulassa kulke-
van demarien Urpilaisen.

Ja taas kääntäen, ei ehdokkaan usko 
estekään ollut valitsijoille – tosin silloin 
olisi vaihtoehtoja ollut vähän.

Mitä presidentti tekee?

Presidentin välitön kova valta on melko 
vähäistä. Hän voi tosin lykätä kolmella 
kuukaudella lain voimaantuloa, mutta 
esimerkiksi Niinistö allekirjoitti tasa-ar-
voisen avioliittolain, vaikka sanoi itse 
toivoneensa toisenlaista ratkaisua. Jos 
kuvitteellisessa maailmassa olisi valit-
tu Essayah ja eutanasia hyväksyttäisiin 
eduskunnassa, tällä voisi olla merkitystä.

Symbolisista eleistä näkyvin on 
linnan juhlat, joihin on tavattu kut-
sua valtionkirkkojen piispat. Itseäni 
miellyttäisi nähdä itsenäisyyspäivänä 
enemmän tutkijoita ja vähemmän vaik-
ka juuri piispoja. (Vapaa-ajattelijoiden 
edustajaa tuskin linnassa nähdään. Jos 
suhteuttaa jäsenmäärään ja miettii mi-
ten usein esimerkiksi Suomen Partio-
laisten puheenjohtaja on kutsuttu, tulisi 
kutsu meille muutaman sadan vuoden 
välein.)

Kunniamerkkien jako on toinen 
symbolinen ele, samoin tietysti kaikki 
julkiset puheet ja esiintymiset.

Halosen kaudella aloitettiin epävi-
rallinen uskontokuntien tapaaminen. 
Jos tapa jatkuu, on presidentin hyvä 
muistaa, miten Euroopan unionikin 
sääntöjensä mukaan käy säännöllistä 
vuoropuhelua paitsi kirkkojen, myös 
laajemmin elämänkatsomuksellisten 
järjestöjen kanssa.

Jori Mäntysalo

Presidentinvaalit:
Mies vaihtuu, linja ei
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■■ Eduskunnan varapuhemies Tarja Filatov: 
"Somessa pitää käyttäytyä ihmisiksi."■■ Professori Anu Koivunen: "Tarvitsemme ha-

jonneen maailman käyttöohjeen."

Teksti: Esa Ylikoski 
Kuvat: Eduskunta / Sonja Behm

E
duskunnan valtiopäivien 
avajaisiin liittyvien tun-
nustuksettomien tilaisuuk-
sien järjestämisen aloittivat 

Vapaa-ajattelijain liitto ja Suomen 
Humanistiliitto vuosina 2017-2020. 
Tilaisuudet olivat Musiikkitalossa ja 
Pikkuparlamentissa.

Koronasulun ja vuoden 2023 edus-
kuntavaalien jälkeen tilaisuus pidettiin 
ensi kertaa eduskunnan tiloissa. Se 
järjestettiin nimellä Demokratian ja 
sivistyksen juhla samaan aikaan kuin 
valtiopäiväjumalanpalvelus Tuomio-
kirkossa.

Vuoden 2024 nimenä oli yksinker-
taisesti Valtiopäivien tunnustukseton 
avajaisjuhla. Juhlassa puhuivat pro-
fessori Anu Koivunen tasa-arvosta ja 
demokratiasta sekä varapuhemies Tar-
ja Filatov lainsäätäjän näkökulmasta. 
Musiikkia esittivät kitaristi Petri Ku-

mela ja kamariorkesteri Avanti!. Juhlan 
juonsi demokratiakasvatuksen asian-
tuntija Mikko Tujula.

Juhla ei ollut vielä osa eduskunnan 
avajaispäivän virallista ohjelmaa. Sen 
järjestäjänä oli kansanedustajien tun-
nustuksettomien juhlamenojen kerho. 
Tilaisuuden järjestäminen eduskunnan 
tiloissa vuonna 2023 ja 2024 on pieni, 
mutta symbolisesti merkittävä edis-
tysaskel julkisen vallan uskonnollisen 
neutraalisuuden suuntaan.

Edustajien tavoitteena on, että tilai-
suus jatkossa järjestetään eduskunnan 
puolesta niin, että se olisi osa virallista 
ohjelmaa ja tulisi mukaan virallisiin 
tiedotteisiin ja puhemiehen kutsuun.

Alla otteita avajaisjuhlan puheista.

Varapuhemies Tarja Filatov: 
Kaikkea ei pidä kestää

Demokratian ensiarvoinen merkitys 
ja siihen kohdistuvat haasteet olivat 
aiheena varapuhemies Tarja Filatovin 

Valtiopäivien tunnukseton 
avajaisjuhla 2024 

juhlapuheessa. Hän kertoi, kun lapsilta 
oli kysytty demokratiasta, että Kruu-
nunhaan päiväkodin lasten mielestä 
demokratiassa ”ei pitäisi höpsöttää tai 
sillain” ja ”jos toinen on puhumassa ei 
sais puhua päälle”.

”Kärjistyneet keskustelut, tahalli-
sen väärinymmärryksen lisääntymi-
nen. Jopa halveksunta ja viha. Kärjisty-
neisyys näkyy enemmän sosiaalisessa 
mediassa kuin eduskunnan istuntosa-
lissa, mutta ikävä kyllä samat piirteet 
vahvistuvat myös täysistunnoissa. 
Yhteisten faktojen puute. Tietoon ja tut-
kimukseen perustuvassa päätöksenteos-
sa tarvitaan yhteiset faktat. Linjauksista 
voidaan riidellä, mutta jos riita alkaa jo 
faktoista, on vaikea löytää ratkaisuja.

Viime kaudella eduskunnassa ra-
kennettiin prosessit, joilla puuttua so-
siaalisen median jahti-ilmiöihin. So-
men ympärillä käydään paljon samaa 
keskustelua kuin koulukiusaamisessa 
aiemmin. Pitää kestää, ei kannata välit-
tää jne. Ei pidä kestää. Pitää käyttäytyä 
ihmisiksi.”

Professori Anu Koivunen: Miten 
tilaa oikeudenmukaisuus
kamppailuille?

”Tulevaisuus on yksi tärkeimpiä demo-
kraattisia ideoita” kirjoitti Timo Miet-
tinen viime sunnuntain Helsingin Sa-
nomissa. Tässä sulkeutuvien rajojen ja 
rakenteiden purkamisen ajassa suurin 
haaste demokratialle on tulevaisuuden 
auki pitäminen.

Turvallisuusuhkien ja muiden uh-
kaskenaarioiden korostuessa lainsää-
täjillä ja maan poliittisella johdolla on 
suuri vastuu pitää tila avoimena kan-
salaisyhteiskunnan toimijoille - kritii-

”K
irkkoon liittyneiden 
määrä kasvoi”, tiedotti 
Suomen evankelis-by-
rokraattinen kirkko, ja 

media toisti sanomaa uskollisesti. To-
dellisuudessa määrä väheni.

Kastettavan vauvan nimi ilmoite-
taan väestötietoihin yleensä kastavan 
papin toimesta, ja tällöin kirkon tilas-
toon tulee merkintä sarakkeeseen ”kas-
tetut”. Nimi on voitu ilmoittaa myös 
aiemmin. Tällainen ensin maallisen 
viranomaisen kirjaama vauva merki-

tään kasteen jälkeen sarakkeeseen ”liit-
tyneet”. Viimeksimainittu on yleistynyt 
ja kasvoi viime vuonna merkittävästi.

Virallisesti liittyminen vuodesta 
2022 vuoteen 2023 kasvoi 20 285 → 21 
047 eli +762. Kun luvuista poistetaan ne 
”liittyneet”, jotka ovat alle 1-vuotiaita, 
muutos oli 16 626 → 16 353 eli -273. Liit-
tyminen ei kasvanut, se vähentyi.

Tieto oli piilotettu tiedotteeseen: 
”Kirkkoon liittyneissä oli lisäksi viime 
vuonna poikkeuksellisen paljon (yli 
4000) alle 1-vuotiaina kastettuja, jotka 

Kirkkoon liittyminen väheni,  
ei kasvanut

kille, kuvittelulle, tekemiselle ja tavoit-
telemiselle. Tähän tarvitaan tänäkin 
päivänä kulttuuri- ja mediapolitiikkaa.

On oltava tilaa jäsentää vaihtoehtoi-
sia tulevaisuuskuvia. Myös tasa-arvon 
ja demokratian suhteen tarvitaan, Fin-
landia-palkitun kirjailija Ville-Juhani 
Sutisen ekokatastrofia käsitelleen kir-
jan nimeä siteeraten, hajonneen maa-
ilman käyttöohje.

Miten demokratialle ja oikeuden-
mukaisuuskamppailuille – demokra-
tiaan olennaisesti kuuluvalle erimie-
lisyydelle ja tasa-arvon lupauksille 
– pidetään auki tilaa taas uuden talous-
kriisin ja sodan uhkien äärellä?

oli ehditty merkitä väestökirjanpitoon 
ennen kastetoimitusta.” Kirkon tiedo-
tus joko ei ymmärtänyt tilastoa tai sit-
ten se suorastaan valehteli.

Kääntäen alle 1-vuotiaiden kas-
tettujen osuus ei ole niin pieni kuin 
toivoisimme; kastettujen osuus laski 
viime vuonna odotettua vauhtia, eikä 
niin nopeasti kuin korjaamaton tilas-
totieto kertoo.

Joni Mäntysalo

Ja miten näitä yhteiskunnallisia 
oikeudenmukaisuuskamppailuja käy-
dään fragmentoituneessa digitaalisessa 
julkisuudessa, jossa kansalliset julki-
suudet ovat globaalien digi- ja viihde-
jättien puristuksessa ja jossa nyt myös 
15 vuotta jatkunut yhteisen sosiaalisen 
median aikakausi on päättymässä? 
Miten keskustella, kamppailla ja tehdä 
kompromisseja, kun meistä kukin ha-
roo ymmärrystä erilaisten henkilökoh-
taisten suositusvirtojen hetteikössä?”

Miten jäsennetään uusi tasa-arvon 
lupausta koskeva tulevaisuuskertomus? 
kysyi professori Anu Koivunen juhla-
puheensa lopuksi.
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liitto toimii

Liitto antoi lausunnon valtakunnal-
lisen nuorisotyön ja -politiikan ohjel-
man (VANUPO) 2024–27 luonnokses-
ta. Esitämme elämänkatsomustiedon 
opetuksen sallimista myös kirkkoon 
kuuluville lapsille ja evankelis-luteri-
laisten kirkkojumalanpalvelusten siir-
tämistä pois koulupäivien ohjelmasta 
sekä muistutamme tieteellisen lukutai-
don merkityksestä. https://vapaa-ajat-
telijat.fi/blog/uskonnollinen-sitoutta-
mattomuus-ja-nuoret/

Liitto antoi lausunnon tartuntatau-
tilaista. Kannatamme jumalanpalve-
lusten rinnastamista muihin luento- ja 
yhteislaulutilaisuuksiin. Mahdolliset 
rajoitukset koronan tai vastaavien kul-
kutautien vuoksi pitäisi kohdistaa sa-
malla tavalla kaikkiin tilaisuuksiin.

Veripalveluun on perustettu nyt 
myös vapaa-ajattelijain verenluovu-
tusryhmä muiden ryhmien rinnalle. 
Saapuessaan luovuttamaan verta voi 
ilmoittaa, että luovutus kirjataan va-
paa-ajattelijat -ryhmälle. Yksittäisten 
luovuttajien nimet eivät tule näkyviin, 
eikä luovuttaessa tarkisteta jäsenyyttä. 
Myöhemmin nähdään ryhmän luovu-
tusten kokonaismäärä.

Humanist European Forum (EHF) 
on laatinut EU-parlamenttivaalien 
ehdokkaille vaalilupauksen. Siinä 
ehdokas lupaa ydintavoitteistamme yl-
läpitää sekularismia EU-demokratian 
oleellisena peruselementtinä, jonka li-
säksi mukana on lupaukset mm. toimia 
ilmastonmuutosta vastaan ja puolustaa 
seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä. 
EHF on Humanists Internetionalin eu-
rooppalaisten järjestöjen yhteistyöelin. 
Teksti löytyy valikosta myös suomeksi: 
humanists.international/pt/what-we-
do/advocacy/humanist-pledge. Va-
paa-ajattelijain liitto kysyy suomalaisilta 
ehdokkailta lupaukseen sitoutumisesta.

Vapaa-ajattelijain liitto järjestää myös 
EU-parlamenttivaalipaneelin yhdessä 
Humanistiliiton kanssa maanantaina 
6.5. klo 17.00 – 19.00 Helsingin keskus-
takirjasto Oodissa, Kirjataivaan Saari-
koski-matolla.

Liitto päätti allekirjoittaa vetoomuk-
sen eutanasian sallimiseksi koko 
EU-alueella. Aloite vetoomukseen tuli 
Maltan humanisteilta. Suomessa kerä-
tään nimiä Eutanasialaki säädettävä 
Suomeen -kansalaisaloitteeseen: kansa-
laisaloite.fi/fi/aloite/12678. Maaliskuun 
alussa ylittyi 50 000 nimen raja.

Uutisia Vapaa-ajattelijain toiminnasta
Uskonnoton tapakulttuuri Suomes-
sa -opintoaineisto on julkaistu. Sitä 
voi tilata maksutta Vapaa-ajattelijain 
liitolta. Oppilaitoksiin sitä voi tilata 
myös Subjectaid-palvelusta; suuren 
kiinnostuksen vuoksi joudumme tois-
taiseksi rajoittamaan yhdelle tilaajalle 
lähetettävän määrän siellä viiteen kap-
paleeseen. Isompia eriä esimerkiksi 
koko luokalle voi kuitenkin hyvin tilata 
suoraan liitolta sähköpostilla val@va-
paa-ajattelijat.fi sillä itse lähettämäm-
me paketti on edullisempi kuin palve-
lun käyttö. Aineisto on myös verkossa:  
vapaa-ajattelijat.fi/wp-content/up-
loads/2024/01/Uskonnoton-tapakult-
tuuri-suomessa-web.pdf

Vapaa-ajattelijain liitto on päättänyt 
hakea pysyvää rahankeräyslupaa. Tar-
koituksena on tehostaa oppimateriaa-
lien ja liiton muun tiedotusaineiston 
levitystä. Myös liiton valtionavustuk-
sen epääminen vuodelta 2024 kannus-
taa varainhankintaan. Ensi vaiheessa 
suunnitteilla on keräyskampanja elä-
mänkatsomustiedon edistämiseksi, 
ET-stipendien jakamisen laajentami-
seksi sekä uuden oppimateriaalin saa-
tavuuden turvaamiseksi.

E
urooppalaisilla järjestöillä 
on käynnistynyt kolmivuoti-
nen humanististen palvelujen 
verkoston kehittämisprojekti 

2024-26 (European Humanist Services 
Network). Suomesta mukana on Va-
paa-ajattelijain liitto.

Kohteina ovat humanistiset sere-
moniat, nuorisokasvatus sekä eksisten-
tiaalinen henkinen tuki. Suomalaiset 
järjestöt ovat jo 25 vuotta organisoineet 
puhujapalveluja yhteinen Pro-Seremo-
niat -palvelukeskuksen kautta. Kysy-
tyimpiä Suomessa ja muissakin maissa 
ovat hautajaispuhujapalvelut.

Projektissa huomio kohdistuu nyt 
myös hääjuhliin ja avioliittoon vih-

kimiseen. Palvelun muotoja pyritään 
standardisoimaan, mihin on perustettu 
työryhmä. Joissakin maissa humanis-
tijärjestöillä on vihkimisoikeus. Nor-
jan Human-Etisk Förbond voi vihkiä 
avioliitoon myös suomalaisia pareja 
Norjassa.

Nuorisokasvatus tarkoittaa pro-
jektissa yhtäältä nuorisovihkimykseen 
tähtääviä ”humanistikouluja” (kurs-
seja) että järjestöjen kouluyhteistyötä. 
Suomessa vastaavaa toimintaa tarjoavat 
Protuleirit, mutta Pohjoismaissa käy-
tössä olevaa nuorisovihkimistä ei ole. 
Vapaa-ajattelijain yhdistykset toteutta-
vat kouluvierailuja, ja liitto on tuottanut 
oppimateriaaleja, kuten uusi Uskonno-

ton tapakulttuuri Suomessa.
Eksistentiaalinen henkinen tuki 

on paikoin noussut myös humanistien 
hommaksi. Joissakin maissa valtiovalta 
on palkannut humanistisia tukihenki-
löitä armeijaan, sairaaloihin ja jopa 
lentokentille uskonnollisten toimi-
joiden eli pappien rinnalle. Suomes-
sa vapaa-ajattelijat ovat painottaneet 
ammatillisen henkisen tuen resurssien 
turvaamista sairaaloissa, armeijassa 
sekä kriisipalveluissa, joissa on myös 
koulutettuja vapaaehtoisia. Myös saat-
tohoidon vapaaehtoisiin on tarvetta.

Esa Ylikoski

Palveluja kehitetään 
yhteistyöverkostossa

Järjestystä kaaoksesta

kolumni

Robert Brotherus

Arkikokemuksemme kertoo, 
että epäjärjestystä ja tuhoa on helppo 
saada aikaan, kun taas siivoaminen ja 
rakentaminen vaativat paljon vaivaa ja 
osaamista. Yksi pommi voi sekunnissa 
tuhota vuosien tarkan rakennustyön. 
Tämä johtuu siitä, että järjestys (vaik-
kapa ehjä talo) edustaa yhtä erityistä 
tiettyä tilaa, kun taas erilaisia mahdol-
lisia epäjärjestyneitä tiloja (räjähtä-
neen talon raunioita) on paljon suu-
rempi määrä.

Fysiikassa maailmankaikkeuden 
epäjärjestystä kutsutaan entropiaksi. 
Yksi tärkeimmistä modernin luonnon-
tieteen löytämistä luonnonlaeista on 
termodynamiikan toinen laki, jonka mu-
kaan minkä tahansa järjestelmän ko-
konaisentropia aina kasvaa. Entropia 
voi paikallisesti vähentyä, vaikkapa kun 
siivoamme kotimme, mutta siivouskin 
lisää epäjärjestystä laajemmassa mit-
takaavassa ja viime kädessä miljar-
dien vuosien kuluttua kaikki päätyy 
kaaokseen.

Nykytieteen kulmakiviin kuuluu 
myös alkuräjähdysteoria, jonka mu-
kaan maailmankaikkeus oli alussa hy-
vin tiheä, kuuma ja tasainen energia-
soppa - toisin sanoen maksimaalisen 
epäjärjestyksen eli entropian tilassa. 
Nykyään, 14 miljardia vuotta myöhem-
min, näemme maailmankaikkeudessa 
paljon järjestystä: galakseja, aurinko-
kuntia ja elämää.

Jotkut kreationistit argumentoivat, 
että tämän järjestyksen aikaansaami-
seen tarvitaan Jumalaa, koska järjes-
tyksen syntyminen spontaanisti oli-
si ollut termodynamiikan toisen lain 
vastaista. Jos alussa entropiaa on ol-
lut maksimaalisesti ja entropian mää-
rä voi spontaanisti vain lisääntyä, miten 
nykyinen maailmankaikkeus muka olisi 
voinut kehittyä alkutilanteesta?

Hyvä lukija, ennen kuin luet alta vas-
tauksen tähän mysteeriin, mieti hetki 
mielessäsi, keksitkö itse jonkun tavan 
yhdistää edellä kuvatut teoriat ilman 
näennäistä ristiriitaa. On tärkeä tai-
to osata pitäytyä “en tiedä” -asentees-
sa sen sijaan että hyppää huonoon 
johtopäätökseen.

Tässä vastaus arvoitukseen: Järjes-
telmän maksimientropian taso riippuu 
suuresti järjestelmän tilavuudesta. Al-
kuräjähdyksen aikoihin maailman-
kaikkeuden tilavuus oli hyvin pieni, jo-
ten myös sen maksimientropian taso 
oli pieni, sanotaan vaikka 100. Se et-
tä maailmankaikkeus oli lähes maksi-
mientropian tilassa tarkoitti, että to-
dellinen entropia oli lähellä maksimia 
eli esim 99,999.

Nykyään maailmankaikkeus on mil-
jardeja kertoja tilavampi, jolloin maksi-
mientropian taso on paljon suurempi, 
sanotaan vaikka 1 000 000 000. Maa-
ilmankaikkeuden nykyinen todellinen 
entropia puolestaan on paljon suurem-
pi kuin alun 99.999, sanotaan vaikka 10 
000, mutta silti vain mitätön murto-osa 
nykyisestä maksimi-entropiasta. Entro-
pian määrä voi siis kasvaa ja kuitenkin 
samalla tulla yhä pienemmäksi suhtees-
sa maksimientropiaan. Tämä tarjoaa ti-
laa nykyisin näkemällemme monitasoi-
selle järjestykselle.

Vaikka oppineimmat kreationistit 
epäilemättä tietävät tämän ratkaisun, 
he eivät kerro sitä omalle yleisölleen, 
jotta illuusio luojan tarpeesta ei haih-
du. Vähemmän oppineet kreationistit 
epäilemättä vain toistavat argument-

tia omahyväisenä edes tietämättä rat-
kaisua. Kreationistien argumentoinnin 
onnistuminen perustuu ihmisten tie-
tämättömyyteen: He ovat kuin taiku-
reita, jotka vetävät kaniinin hatusta ja 
sitten väittävät että fysiikan lakeja on 
rikottu kun kaniini syntyi tyhjästä.

Ratkaisu sekä fysiikan että taika-
temppujen ongelmaan saattaa tun-
tua yksinkertaiselta kun sen on kuul-
lut, mutta sitä on silti vaikea keksiä 
spontaanisti. Viisas kuulija ymmärtää 
tuollaisten väitteiden edessä luottaa 
jonkinlaisen luonnollisen selityksen 
olemassaoloon, vaikkei oikeaa selitys-
tä juuri itse sillä hetkellä tietäisikään. 
Tietämättömyydestä (“en tiedä miten 
järjestys on syntynyt”) ei voi tässäkään 
tapauksessa seurata tietoa (“jumala te-
ki sen”) ja taikuus pysyy edelleen hyvin 
heikkona selityksenä.



Yki Räikkälä

M
aallinen laki on 
siitä hyvä, että 
jos joku laki on 
aikojen kuluessa 
vanhentunut, on 
se helppo säätää 

uusiksi tai kumota ja säätää kokonaan 
uusi. Kristinuskon kymmenen käskyä 
edustavat teokratiaa tai diktatuuria. Ne 
ovat tyystin muuttamattomia, oli sit-
ten muuttamisen takana kuinka suuri 
määräenemmistö tahansa. Raamatun 
Jumala, jota kristityt ”suurimmaksi 
rakkaudeksikin” kutsuvat, on diktaat-
tori, jonka pillin mukaan on tanssittava 
ilman poikkeuksia. Jos ei tanssi, on ran-
gaistus oleva kauhea. Suurin rakkaus 
on silloin säälimättömämpi kuin yksi-
kään inhimillinen olento.

Markus Tiittula käsitteli mainiossa 
kirjassaan Jumalakortti (arvio kirjasta 
Vapaa Ajattelijassa 4/23) kymmentä 
käskyä. Nämä kymmenen käskyä ovat 
mielenkiintoisia monella tavalla. Ne 
ovat paradoksaalisia siinä, että ne ovat 
suomalaisessa mielenmaisemassa var-
sin arvostettuja ja niiden siteeraus eri 
tilanteissa on arkea, mutta käytännössä 

kukaan ei niitä oikein kunnolla tottele. 
Niitä rikotaan raikkaasti uskovissakin 
piireissä.

Tiittula nostaa esimerkiksi käskyn 
lepopäivän pyhityksestä. Eivät pelkäs-
tään kirkon palkolliset, jotka suoritta-
vat palkkatöinään jumalanpalveluksia, 
riko tätä, vaan myös monet kaupat, joi-
den omistajina ja johtajina on uskovia. 
Porissa, Raumalla ja Huittisissa toimii 
eräs umpiuskovan omistama ketjujen 
ulkopuolinen elintarvikeliike, joka ei 
aluksi myynyt tupakkaa eikä olutta. 
Mutta markkinoiden lait ovat armotto-
mat ja niinpä nykyisin näitä synnillisiä 
nautintoaineita liikkeistä saa. Samoin 
kävi sunnuntaityön. Ovet käyvät ny-
kyisin taajaan sunnuntaisinkin. Aluksi 
sunnuntait pidettiin ovet kiinni, mutta 
markkinoiden laki meni jumalan lain 
yli.

Suomessa on sanan- ja uskonnon-
vapaus. Saa uskoa miten ja mihin ha-
luaa. Tähän ovat uskossaan lujat kristi-
tyt usein vedonneet varsinkin, kun kyse 
on Raamatulla läimäisystä, ja heidän 
puolustaessaan Päivi Räsäsen oikeutta 
tuomita homoseksuaalit kadotukseen. 
Räsästä puolustamaan oikeudenkäyn-
nissään on perustettu oikein yhdistys, 
Sanan- ja uskonnonvapaus ry. Traa-

gisesti vain nämä Päivi Räsäsen vaati-
maa Raamatun mukaista järjestystä ja 
Jumalan lakien noudattamista puolus-
tavat itse rikkovat fundamentaalisti ju-
malansa ensimmäistä ja tärkeintä käs-
kyä: Minä olen Herra, sinun jumalasi. 
Sinulla ei pidä olla muita jumalia! Tämä 
käsky siis kieltää kategorisesti kaikki 
muut uskonnot. Jumalan valtakuntaan, 
diktatuuriin tai teokratiaan, ei kuulu 
uskonnonvapaus.

Kuten Tiittulakin mainitsee ja vä-
hänkin Raamatun historiaan pereh-
tyneet tietävät, tarkoitti käsky älä tapa 
alun perin käskyä olla tappamatta omi-
aan. Muita kansoja sen sijaan sai listiä 
miten lystäsi. Nostihan VT:n Jumala 
omiaan murskaamaan muita kansoja 
ja tappamaan kaikki kotieläimiä myö-
ten ja tappoi itsekin, kaiken kaikkiaan 
Raamatun mukaan arvioiden 25 000 
000. Tapot yksilöidystikin Raamatus-
ta laskien 2 821 360 ihmistä. Kun taas 
kaiken pahan ilmentymä, saatana, on 
pelkkä amatööri tappohommissa, ar-
vioidusti vain 60 hengellä. Yksilöidysti 
10 ja nämäkin Jumalan myötävaiku-
tuksella Jobista vetoa lyötäesssä. Nämä 
laskut ja arviot on tehnyt Stewe Wells 
mainiossa kirjassaan Drunk with blood 
– God ś Killings In The Bible.

Kymmenen diktatoorista 
määräystä
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keskusteluaUutisia ja Artikkeleita

Henrik Sawela

P
ro-Seremoniat perus-
tett i in huhtikuussa 
1999 paikkaamaan Va-
paa-ajattelijan hiipunut-
ta puhujapalvelua. Liiton 
vanhat ja usein hyvinkin 

kokeneet puhujat olivat jo melkein 
kaikki eläköityneet. Toimeksiantoja 
esimerkiksi pääkaupunkiseudulla oli 
monena vuotena alle kymmenen kap-
paletta. Kukaan ei myöskään tiedotta-
nut palvelun olemassaolosta.

Ymmärrettiin kuitenkin, että 
maallistumisen ja kirkosta eroamisen 
kasvun myötä tarve uskonnottomille 
puhujapalveluille tulisi kasvamaan. 
Vapaa-ajattelijain liiton, Suomen Hu-
manistiliiton ja Prometheus-leirin tuen 
tiiviin yhteistoiminnan tuloksena syn-
tyi sitten voittoa tavoittelematon palve-
lukeskus Pro-Seremoniat.

Olin tuolloin itse aktiivisesti mu-
kana Humanistiliiton toiminnassa ja 
seurasin projektin etenemistä. Ei tie-
tenkään riittänyt, että saatiin Pro-Sere-
moniat ”pystytettyä”, vaan olennainen 
kysymys oli: mistä uusia puhujia?

Päätökseni lähteä mukaan ei syn-
tynyt kovin helpolla, koska esiinty-
miskynnys oli kohtuullisen korkea. 
Onneksi sain sen ylitettyä. Siihen aut-
toi paljolti se, että mukaan tilaisuuksiin 
lähti heti alussa pari aktiivista puhujaa, 
joten saatoin rauhoittaa itseäni sillä, 
ettei niitä puheita tarvitsisi varmaan 
kovin pian lähteä pitämään.

Ja kyllä, tulihan se ensimmäinen 
puhe sitten kohdalleni, onneksi kui-
tenkin vasta noin vuoden kuluttua. 
Olin jo ehtinyt seurata toimintaa ja 
käydä mukana esim. nimiäisjuhlassa, 
jossa palvelukeskuksen vetäjä Anneli 
Aurejärvi-Karjalainen piti puheen ja 
johti seremoniaa. Vähitellen mieleni 
valtasi ajatus, että saattaisinkin selvitä 
hengissä siitä ensimmäisestä.

Alussa puheita tuli kohdalleni aika 
harvakseltaan ja siksi kesti, ennen kuin 

totuin niihin. Alussa kaikki puheeni 
olivat hautajaisten saattopuheita, mut-
ta vähitellen mukaan tuli myös hää- ja 
nimiäispuheita. Vaikka koulutusta ja 
vertaistapaamisia on vuosien varrella 
ollut jo monta kertaa, oppii puhujaksi 
vain puhumalla.

Yhtenä omana pontimenani lähteä 
puhujaksi oli myös se, että kun me va-
paa-ajattelijat ja humanistit pyrimme 
toiminnallamme edistämään yhteis-
kunnan maallistumista, oli meillä myös 
velvollisuus myötävaikuttaa siihen, että 
maallistuneille ja kirkosta eronneille 
olisi tarjolla sellaisia uskonnottomia 
juhlapalveluja, joita he tarvitsisivat.

Vuosien varrella Pro-Seremoniain 
toiminta on kasvanut, puhujien kou-
lutus ja vertaistoiminta kehittynyt. 
Palautteesta päätellen asiakkaat ovat 
olleet hyvinkin tyytyväisiä saamaansa 
palveluun. Moni puhuja on pyydetty 
toistamiseen esimerkiksi suvun ni-
miäisjuhliin puhujaksi, tai suvun van-
himpien hautajaisiin pyydetään puhuja 
kolmannen tai neljännen kerran pitä-
mään saattopuhe.

Maallistumisen myötä yhä har-
vemmin törmätään tilanteeseen, jossa 
joudutaan pohtimaan, mitä suvun van-
himmat ajattelisivat, jos perhejuhlassa 
ei olekaan pappia. Juhlaperinne onkin 

Pro-Seremoniat 25 vuotta

Palaute ja merkityksellisyys 
palkitsevat puhujia

muuttunut varsin voimakkaasti paris-
sakymmenessä vuodessa ja mikään ei 
viittaa siihen, etteikö sama suunta jat-
kuisi. Sitä paitsi velvoittaahan jo laki-
kin järjestämään hautajaiset vainajan 
katsomusta kunnioittaen.

Vaikkei Pro-Seremonian puhujan 
puheessa voi olla mitään uskonnollis-
ta, ei mikään estä saattotilaisuudessa 
kuultavan myös uskonnollista musiik-
kia, jos vainaja on sellaisesta pitänyt. 
Tavoite on, etteivät vain lähiomaiset, 
vaan myös muut saattotilaisuuteen 
osallistuvat kokisivat tilaisuuden on-
nistuneeksi.

Puhujalle on hyvin palkitsevaa, 
kun saa kokea auttavansa omaisia heille 
usein vieraassa ja herkässä tilanteessa. 
Se kannustaa palautteiden ohella jatka-
maan puhujana vuodesta toiseen.

Puhujia tarvitaan siis lisää. Jos 
tuntuu siltä, että puhujana toimimi-
nen voisi sinua kiinnostaa, kannattaa 
ennakkoluulottomasti ottaa yhteyttä 
Pro-Seremonioihin. Koulutuksen ja ko-
keneiden puhujien seuraamisen kaut-
ta selviää, haluatko ryhtyä puhujaksi. 
Jokainen puhuja päättää tietenkin itse, 
pystyykö jonkun toimeksiannon otta-
maan vastaan. Koulutusta ja tukea ei 
tule vain puhujauran alussa, vaan aina, 
kun siihen on tarvetta.



Älä tapa -käsky alkuperäisessä tar-
koituksessaan tulee ilmi nyt, kun Israel 
käy sotaa Hamasia vastaan Gazassa, 
jossa pommittaa silmittömästi paikko-
ja hajalle välittämättä siviileistä. Pales-
tiinalaisen henki ei merkitse mitään ja 
tappotalkoot tätä kirjoitettaessa riehu-
vat. Kristinuskon oppaan Katekismuk-
sen mukaan jokaisen ihmisen elämä on 
Jumalan lahja ja sellaisena arvokas. 
Emme saa tuottaa lähimmäisellemme 
vahinkoa emmekä kärsimystä. Meidän 
on suojeltava häntä kaikissa oloissa. Eri-
tyistä tukea on annettava kaikkein hei-
koimmille. Mutta kun uskovalta kristi-
tyltä kysyy kantaa Israelin toimiin, on 
vastaus suunnilleen, että ”Israelilla on 
oikeus puolustautua ja jokainen uhri on 
tietysti aina tragedia” ja se siitä.

VT:n 613 käskyä on tietysti han-
kala hallita arjessa, joten on kätevää 
tiivistää olennainen kymmeneen käs-
kyyn, kuten aina suurissa asiakokonai-
suuksissa. Oletan siis, että olennainen 
tiivistyy niihin. Siispä niin monien 
kiihkeän fundamentaalisen nuivaa 
suhtautumista homoseksuaalisuuteen, 
homoavioliittoihin ja naispappeuteen 
miettiessäni tulee mieleen, että näistä 
kymmenestä erityisestä käskystä täytyy 
puuttua pari. Nimittäin käsky miehil-
le olla makaamatta miesten kanssa ja 
vastaavasti sama naisille, ja käsky nai-
sen olemisesta vaiti silloin, kun miehet 
puhuvat. Itse asiassa noista käskyistä 
suurin osa liittyy Jumalan narsistiseen 
omahyväisyyteen ja yksityisen omai-
suuden koskemattomuuteen.

Tuntuu myös oudolta, että kaik-
kitietävän ja kaikkivoipaisen Jumalan 
oli laadittava ne kaikki käskynsä luotu-
jensa noudatettaviksi. Miksi ihmeessä? 
Luulisi omnipotentin ja kaikkitietävän 
eli tulevaisuuteenkin näkevän kerral-
la luovan sellaisen otuksen, joka elää 
ns. ihmisiksi, eikä siis tarvitse ohjeita, 

käskyjä ja lakeja. Tämä onkin yksi nii-
tä selvimpiä indikaatioita uskontojen 
ihmisperäisyydestä keksittyine juma-
lineen. Käskyjen sisäiset ristiriitaisuu-
det vielä alleviivaavat tätä. Jumala siis 
antoi Mooseksen kautta 613 käskyä 
eli lakia, joista tiivistelmä kymmenen 
käskyä on siis se, mitä meidän nyt tuli-
si noudattaa. Kuten Tiittula kirjassaan 
mainitsee, on näiden käskyjen alkuperä 
paljon vanhempi kuin niiden kirjoit-
tamisajankohta, nimittäin Hammura-
bin laki. Mooseksen kirjoissa luetellut 
määräykset ja käskyt ovat kuin suoraan 
tuosta laista kopsaistuja. Kuten on niin 
monet muutkin jutut Raamatussa.

Olen keskustellut usein uskovien 
kanssa arvoista. Heidän mukaansa 
”kristilliset” arvot ovat ainoat oikeat ja 
kunnolliset. Muut ovat ihmisten maal-
lisesti muodostamia. En ole tähän men-
nessä saanut vielä kunnon vastausta sii-
hen, mitä ovat kristilliset arvot ja mitä 
ovat sellaiset perusarvot, joita ei uni-
versaalisti voisi hyväksyä. Kun tarkas-
telee objektiivisesti kymmenestä käs-
kystä niitä, jotka koskevat ns. ihmisiksi 
elämistä, ovat ne tyystin universaaleja 
sääntöjä, jotka ovat muodostuneet jo 
ammoin yksinkertaisesti siksi, ettei 
mikään yhteisö olisi pysynyt koossa, jos 
niitä ei olisi noudatettu. Suomen laissa-
kin on niistä pykälänsä, vaikka toisin 
kuin uskovat luulevat, Suomen laki ei 
perustu kymmeneen käskyyn. Län-
simaiden lait yleensä perustuvat roo-
malaiseen oikeuteen, ei Raamattuun. 
Kristityt pyrkivät pöllimään muilta 
omalle uskonnolleen kaiken moraalia 
myöten, vaikka sen omassa moraalissa, 
varsinkin sen edustajalla, kirkolla, on 
runsaasti kyseenalaista. Ja sitä paitsi 
onhan se 7. käskykin, ”älä varasta”!

Kymmenen käskyä on pieni otos 
613 käskystä, joihin kuuluu runsaasti 
kuolemalla rangaistavia rikoksia. Näitä 

kaikkia tulisi noudattaa, jotta välttyisi 
Herran hirmuiselta kostolta. Mielen-
kiintoisesti uskovat sivuuttavat nämä 
epämukavat määräykset ”vanhan liiton” 
juttuina, vaikka ”uuden liiton” Jeesus itse 
julisti, ettei ollut tullut kumoamaan la-
kia, vaan täyttämään sen. Ei ole Herralle 
otollista sekään, että homoseksuaaliset 
teot tuomitaan syntinä, mutta ei vaadita 
tekijöitä kivitettäviksi, kuten Herra lais-
saan nimenomaan vaatii.

Tappokäskyillä 
oikeauskoisuuteen

”
Kymmenen käskyn” nro 
1: ”Minä olen Herra, sinun 
Jumalasi. Sinulla ei saa olla 
muita jumalia.”

Tämä ei ole sattumalta ensim-
mäisenä, vaan se on Vanhan tes-
tamentin keskeistä sisältöä, johon 
viitataan muuallakin. Esimerkiksi 
viides Mooseksen kirja ilmoittaa 
yksityiskohtaisesti, kuinka tulee 
tappaa kaikki perheenjäsenet, 
jotka edes suunnittelevat jonkun 
muun uskonnon ottamista: ”Vaik-
ka oma veljesi, oman äitisi poika, 
sinun oma poikasi tai tyttäresi, 
vaimosi, jota rakastat, tai paras 
ystäväsi salaa houkuttelisi sinua 
palvelemaan vieraita jumalia… älä 
sääli häntä, osoita hänelle armoa 
äläkä salaa hänen rikostaan, vaan 
surmaa hänet. Heitä itse ensimmäi-
nen kivi, ja sinun perässäsi tulkoot 
kaikki muut.” (5. Moos. 13:7-10.)

Jos epäuskoa on havaittu muis-
sa kaupungeissa, ne on tuhottava: 
kaikki ihmiset tapettava ja koko 
paikka poltettava tuhkaksi. (5. 
Moos. 13:13-17.)
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keskustelua

”
Tulevan koulu-uudistuksen yh-
teydessä pitäisi poistaa se epä-
kohta, jonka muodostaa yleis-
biologian alkeiden puuttuminen 

nykyisestä keskikoulukurssista. Ny-
kyaikana on kuitenkin katsottava täl-
laisten perustietojen kuuluvan siihen 
yleissivistykseen, josta jokaisen kansa-
laisen tulisi päästä osalliseksi. Kerras-

saan masentavaa on se tietämättömyys, 
joka näissä asioissa vallitsee kansan 
keskuudessa. Tietämättömyydestä 
versoo aina taikausko ja kaikenlainen 
perätön sananselitys tapaa vastakai-
kua. Jokaisella ihmisellä täytyy olla 
oikeus tietoon omasta itsestään, bio-
logisesta luonteestaan ja asemastaan 
maailmankaikkeudessa. - - Ikivanha 

Vastaus Risto Puumalaiselle

K
irjoitin Vapaa Ajattelijassa 
3/23 näin: ”Nykyisen halli-
tuksen arvopohja ei osu ihan 
vapareiden kanssa yksiin. 

Toivon marraskuun alussa valittavan 
liiton johdon ja hallinnon edelleen 
voivan kuitenkin olla vuoropuhelussa 
myös valtakunnan johdon kanssa. Ra-
kenteellisesti Suomessa kun on korjat-
tavaa myös uskonnottomien kannalta.” 

S
uomen Humanistiliiton 
tilaisuudessa Turun yli-
opiston väitöskirjatut-
kijat Jasmin Hannonen 
ja Juho Aalto miettivät, 
miten toimii vihapuheen 

rikosoikeudellinen kontrolloinnin ja 
suojelun perustuslaillisuus liberaalissa 
demokratiassa. Tässä poimintoja hei-
dän puheistaan:

Sananvapaus on demokratian kulma-
kivi. Yleisesti rasismin vastustamiskes-
kustelusta on menty kohti yhdenvertai-
suuden suojelua. Yhteiskunta ja oikeus 
kulkevat yhdessä. Oikeusnormit ovat 
aina jonkin kulttuurin tuottamia. Kun 
yhteiskunta muuttuu, se vaikuttaa myös 
lainsäädäntöön. Esiymmärrys pitää us-
kaltaa haastaa. Oikeus on sosiaalisen 
maailman ja kielen vuorovaikutusta. 
Merkitykset määräytyvät keskustelun 
kautta lainsäädännöksi.

Vihapuhekin on ajassa oleva ilmiö. 
Kun keskustelussa määritetään, keitä 
hyväksytään, samalla määritetään vi-
hapuheen kohteet.

Euroopan Ihmisoikeustuomioistuin 
tunnistaa ongelmat. Yhteiskunnassa 
epäsuosittuja ryhmiä ei saa panetella, 
eikä luoda haitallisia stereotypioita. 
Haavoittuvassa olevia ryhmiä on suo-
jeltava ”enemmistön tyrannialta”.

Mielenkiintoinen esimerkki puhu-
jilla oli kansanedustaja Päivi Räsäsen 
tapa puhua homoseksuaaleista kiel-
teisesti Raamattuun vedoten. Puhujat 
ihmettelivät, miksi hän vetosi Raamat-
tuun juuri tässä asiassa, eikä muissa yh-
teiskunnallisissa kysymyksissä, mitä 

Raamatusta löytyy. Kertooko Räsäsen 
saama vapauttava tuomio hovioikeu-
dessa poliitikon laajasta sananvapau-
desta vai Raamatun asemasta?

Myös jumalanpilkan kriminali-
soinnista keskusteltiin. Sillä on puhu-
jien mielestä ollut tarkoitus suojella 
ihmisten moraalisia tunteita ja yleistä 
järjestystä, mutta nyt se ei enää ole oi-
kein tähän aikaan sopiva. Uskontoa pi-
detään nykyään enemmän yksityisenä 
asiana, mutta tässä kriminalisoinnissa 
uskonto arvotetaan yli muiden arvojen.

Jumalanpilkkaa ei muissa Pohjois-
maissa ole rikoslaissa. Tanska ja Ruotsi 
ovat reagoineet eri tavalla Koraanin 
polttamisiin. Tanska sääti lain, millä 
kielletään pyhien esineiden häpäisemi-
nen. Ruotsi piti kiinni sananvapaudes-
ta, vaikka tämä on saattanut vaikuttaa 
sen ulkopolitiikkaan. Jos Suomessa olisi 
esiintynyt samanlaisia polttamisia, ar-
velevat Hannonen ja Aalto, että niistä 
olisi selvitty käyttämällä lainsäädäntöä, 
joka kriminalisoi hyökkäyksen kansan-
ryhmää vastaan.

Tilaisuudessa puhui myös FT Pek-
ka Sauri. Hän korosti, että kommuni-
kaatiota me tarvitsemme, emme viha-
puhetta. Molemmat esitykset löytyvät 
Suomen Humanistiliiton sivulta hu-
manistiliitto.fi. Käypä kuuntelemassa!

Jumalanpilkkapykälästä 
voitaisiin luopua

Suomessa on rikoslaissa uskonrauhan 
rikkomisen pykälä ja siinä Suomi on 
Euroopan mittakaavassa kummalli-

Vihapuhe liberaalissa demokratiassa
suus ja ainoa Pohjoismaa. YK:n ihmis-
oikeuskomitea on huomauttanut, että 
Suomen tulisi luopua uskonrauhan 
rikkomisen kriminalisoinnista. Us-
konrauhan kriminalisoinnille ei ole 
kansainvälistä velvoitetta, sananva-
paudelle on.

Monet uskonoppineet ja myös oi-
keusoppinut professori Kimmo Nuotio 
katsoo, että pykälästä voitaisiin luopua, 
sillä se rajoittaa sananvapautta. Oikeus-
oppinut Tuomas Ojanen taas huomaut-
taa, että perus- ja ihmisoikeuksien 
suojelun kohteina eivät ole uskonnot 
tai vakaumukset, vaan ihmiset niiden 
harjoittajina. Myös kirkon piiristä kuu-
luu ajatuksia, ettei ihmisten tarvitse 
suojella Jumalaa, vaan ihmisyhteisöt 
tarvitsevat suojelua.

Humanismin näkökulmasta voi 
sanoa, että emme kiistä positiivista us-
konnonvapautta. Uskonyhteisöjen tulee 
kuitenkin olla niin avoimia, että ulko-
puolisetkin voivat tietää niiden noudat-
tavan lainsäädäntöä keskuudessaan.

Uskovaisia tai muun vakauden 
omaavia voidaan suojella, kun rikos-
laissa kielletään kiihottaminen kan-
sanryhmää vastaan. Tuomas Ojanen 
pitää sitä ongelmattomana, sillä sen 
perustana ovat kansainväliset ihmis-
oikeusvelvoitteet.

Irma Peiponen

Tätä kritisoitiin lehdessä 4/23 sääntöjen 
vastaiseksi toiminnaksi.

Budjettipäätöksissä näkyy, mitä tar-
koitin tuossa lauseessani. Vaparit jäivät 
ilman valtionapua ja uskonnolliset toi-
mijat saavat reilusti lisää rahaa. Kyse ei 
siis ole edelleenkään puolueista millään 
lailla, vaan päätöksistä, joita maan päät-
täjät tekevät hallituksen esityksestä ja 
eduskunnan laillisella päätäntävallalla.

En ole ottanut kantaa puolueisiin. 
Näkemykseni pohjautui nykyisten 
ministerien vaalien alla ja sen jälkeen 
julkisuuteen kertomiin näkemyksiin. 
Olen ollut itse kirjoittamassa noita lii-
ton sääntöjä, uskoisin niitä noudattava-
ni nyt ja jatkossakin.

Jape Lovén 
HVA:n jäsen

vaatimuksemme uskonnon opetuksen 
poistamiseksi koulujen muuten yleensä 
järkevistä opetusohjelmista pitää luon-
nollisesti jatkuvasti paikkansa ja on 
ajankohtainen, mikä tässä yhteydessä 
tulkoon jälleen kerran todetuksi.”

(Vapaa ajattelija N:o 1. 1964)



Yki Räikkälä

M
ihin tarvitaan us-
kontoa? Mihin 
kirkkoa? Jos us-
kovalta kysyy, on 
vastaus yleensä 
turvallisuus, elä-

män perusta, ikiaikaisuus jne. Luin 
jostakin, että se on ainoa paikka, missä 
vielä puhutaan armosta. 

Kirkolla oli aikanaan Suomessa 
tiettyjä tehtäviä. Se toimi ikään kuin 
valtion haarakonttoriverkostona sil-
loin, kun kuntien lakisääteisiä tehtäviä 
ei vielä juuri ollut. Mutta ennen kaikkea 
kirkko on ollut ja on uskomusjärjestel-
män näkyvä merkki ja samalla yksi val-
lan ilmentymistä.

Uskonnosta uskova sanoo, että 
meillä jokaisella on sisimmässämme 
usko korkeampaan voimaan, josta 
on todisteena uskonnot ylipäätään. 
Väittävät jotkut uskossaan lujimmat 
jopa, että me kaikki synnymme usko-
vina ja että meissä kaikissa on ”juma-

lan kaipuu”. Tämä ei tietenkään pidä 
paikkaansa. Aivan, kuten me opimme 
puhumaan ja omaksumme kielen, me 
saamme ulkoapäin kaadettuna oman 
kulttuuripiirimme uskonnon, mikäli 
sitä päähän kaadetaan. Ero näillä on 
lähinnä se, että me kaikki opimme ym-
päristössämme puhutun kielen, mutta 
läheskään kaikki eivät omaksu uskoa 
riippumatta siitä, kuinka paljon sitä 
indoktrinoidaan.

Väestö vanhenee. Aiemmilla suku-
polvilla oli kiinteämpi suhde kirkon jä-
senyyteen. Mutta väestö vaihtuu, mihin 
ei tarvita väestönvaihtosalaliittoteori-
oitakaan. Uudemmilla sukupolvilla 
on aiempia löysempi suhde kirkkoon. 
Yhteiskunta on muuttunut sekulaa-
rimmaksi ja kirkolla on jäljellä enää 
sen aseman rippeet ja niiden ilmenty-
minä privilegiot, joista se pitää kynsin 
hampain kiinni. Kirkolla on myös laaja 
sen aikojen kuluessa haalima omaisuus, 
ja papit ym. kirkon johtavissa asemis-
sa olevat ovat varsin hyvin palkattuja. 
Mutta palkollisten ja koko kirkon yllä-
pito vaatii maksajia eli kirkollisveroa. 

Kirkosta eroamisen tahti syystäkin 
huolestuttaa kirkon johtoa.

Joulukuussa Kotimaa-lehden nu-
merossa 49 lehden toimittaja Niilo 
Rantala pohtii kirkosta eroamista, 
jossa eroakirkosta.fi -palvelulla on ol-
lut merkittävä rooli. Itse palvelua hän 
ei suuremmin käsittele. Toki tuo esille 
sen, miten Iltalehti kertoi palvelun ole-
van ”henkitoreissaan”, tosin mainiten 
syyksi digi- ja väestötietoviraston ero-
palvelun käytön, ja on lyhyesti haasta-
tellut Petri Karismaa, jonka mukaan 
tarkoitus oli helpottaa kirkosta eroa-
mista. Rantala kertoo Karismaa har-
mittavan erityisesti se, että kirkolla on 
edelleen runsaasti etuoikeuksia, vaikka 
keskustelu on kuitenkin edennyt Karis-
man toivomalla tavalla.

Rantala kirjoittaa, että kirkon nä-
kökulmasta eroaminen on vakava asia – 
mutta siksi, että hengelliset ja teologiset 
syyt ovat syviä ja vahvoja – ei siksi, että 
kirkon talous tulee ennen pitkää sak-
kaamaan eroamisten vuoksi. Rantalan 
mukaan kirkosta eroaminen ei ole pelk-
kä ”heppoinen päätös” tai ”huolimaton 

Merkitystä etsimässä
Ontologia opettaa kaikesta elämän lähteemme
tosiolevaisesta.
Maankuoren muodostuessa kiinteiden kivettymien
värikkäiden vielä
lisäksi on jäänyt tyhjiä tiloja
tulevaa odottamaan!
Myöhemmissä myllerryksissä on sulana ryömivä
harmaa massa vallannut nämä tilat.
Kuvamme kivet esittävät elämän voimia:
harmaa todistaa tuhkaan puhaltamista,
henkistä hedelmättömyyttä,
vallanvaihtoa lisääntyvälle pahuudelle.
Seuraava ajattelu ei suoriutunut tehtävistään,
itsemme luominen ei aina ole
omassa vallassamme.
Luodaan umpeen kurjuuteen asti
köyhiä hautoja,
aurinko saa sääliviä säteitään heittää.

Ontologia on samoin syntyperäisten asioiden yhteyksiä,
aitona toteutuvaa salaista metafysiikkaa.
Kuvamme kivet,
säihkyvin sätein esittävät elämän voimia:
Sielukas, toimiva järki: moderni, luova
hillitty, kohtuullinen, tasainen,
iloinen!
Missä ikinä ihmiset yhdessä näitä löytävät,
siellä siistinä, hymyillen
hyvä elämä alkaa!

Onni Aatos Latvala

klikkaus”. Kirkon jäsenestä huolehtimi-
sessa ei ole kyse vain tästä maailmasta, 
vaan siitä ”toisesta todellisuudesta”, ja 
sen takia kirkkokin täällä on. Rantalan 
mukaan kirkon kannalta jäsenyydessä 
ei ole kyse vain rahan kirstuun kilahta-
misesta, vaan ”juhlaväen kokoamisesta 
Karitsan häihin”. Kirkon johto siis toi-
voo ihmisten tulevan osaksi ilosta.

Tällaista tekstiä on vaikea ottaa va-
kavasti vuonna 2024. Tuosta kaikesta 
absurdista huolimatta kirkon edustajat 
ovat tosissaan. Eri asia sitten, millä mo-
tiivein. Kirkko on talouden logiikalla 
toimiva laitos, joka toimii maallisin 
periaattein, vaikka muuta yrittäisikin 
ilmentää. Suuri osa papeista ei usko 
työnantajansa edustamaan ideologiaan. 
Diakoniatyökin on yksi keino todistaa 
kirkon tarpeellisuutta. Itse työ ei tie-
tenkään ole turhaa, mutta sen luonne 
on yhteiskunnallista ja sen tulisi olla 
yhteiskunnan hoidossa.

Mielenkiintoisesti Kirkkohallituk-
sen verkkoviestintäpäällikkö Lari Lo-
hikosken mukaan kirkon olisi itse pitä-
nyt tehdä palvelu, jossa erota kirkosta. 
Ja syynä se, että olisi voitu tarjota mah-
dollisuus harkita päätöstä uudelleen ja 
että yhteys eroajiin olisi ollut tiiviimpi. 
Tarkoittanee siis, että ihmiset eroavat 
”impulsiivisesti ärsyynnyttyään johon-
kin tapahtumaan tai henkilöön” ja että 
heille voisi lähettää kirjeen, tekstarin 
tai mailin, jossa pahoitellaan eroamis-
ta ja pyydetään miettimään vielä. Oma 
poikani erottuaan sai seurakunnalta 
tällaisen kirjeen.

Marraskuussa Kotimaa-lehden nu-
merossa 47 lehden päätoimittaja Freija 
Özcan ilmoittaa pääkirjoituksessaan, 
että ”kirkolla ei ole varaa luopua ilta-
päiväkerhoista”. Hänestä seurakunnille 
on vaikea kuvitella suurempaa lahjaa 
kuin mahdollisuus järjestää pienten 
koululaisten iltapäivätoimintaa kun-
nan kanssa. Ja näinhän se on. Pienestä 
pitäen on hyvä tehdä hyviä seurakun-
talaisia – kirkon ylläpitäjiä. 

Syy kirjoitukselle löytyy Nurmijär-
ven seurakunnan tekemästä päätökses-
tä, ettei tämän vuoden alusta enää ilta-
päiväkerhoissa toteutettaisi kristillistä 
kasvatusta. Özcanin mukaan ilman 
seurakuntien iltapäivätoimintaa lapset 
jäisivät ilman kokemusta seurakunnas-
ta, ja ”siihen ei kirkolla taida olla varaa”.

Totisesti näin on. Kirkko on maal-
linen toimija, joka miettii ekonomista 
strategiaansa ja asemaansa tulevaisuu-
dessa. Sillä on oikeus siihen, mutta sen 
sopisi toimia siinä ilman erityistä ase-
maa valtiossa.

26 271/2024 Vapaa Ajattelija Vapaa Ajattelija 1/2024

keskustelua Runo

Mihin tarvitaan kirkkoa?
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arvostelu arvostelu

kirjaa, mm. Vihan ja rakkauden liekit. 
Kohtalona 1930-luvun Suomi, joka ker-
too hänen sukunsa kohtaloista poliit-
tisesti erittäin kuumalla 30-luvulla. 36 
uurnaa on henkilökohtainen kertomus 
kirjailijan vuosi ennen kirjan julkaisua 
kuolleesta äidistä, tämän suvusta ja hä-
nen omasta suhtautumisestaan monin 
tavoin ongelmalliseen lähiomaiseen. 
Oma äitini kuoli viime kesän lopulla, 
joten omakohtaiset kokemukset nou-
sivat rinnalle kirjaa lukiessa.

Omat kokemukseni eivät vaikut-
taneet siihen, että lukeminen ei ollut 
aluksi aivan helppoa. Kertomisen tyyli 
oli alussa itselleni hieman vieras. Kir-
jailija puhuu lähes koko kirjan ajan 
äidilleen ja isoisälleen, joka nousee 
kirjassa lähes yhtä tärkeäksi kuin äiti. 
Nämä ovat kuin läsnä koko kirjan ajan. 
Teksti on usein kuin tajunnanvirtaa, 
kuin unta unenomaisine tuokioineen. 
Kirja on kuin koko sen mitan täyttävä 
runo. Toisinaan teksti on kerrassaan 
vaikuttavan upeaa, mutta toisaalta 
myös proosallisempaan tekstiin tot-
tuneelle uuvuttavaa. Tuolloin tällöin 
eteen tulevat onomatopoeettiset ilmai-
sut tai abstraktit mitään ilmaisematto-
mat sanat tuntuvat vaivaannuttavilta. 
Toisinaan silmille tulee fraktuurafont-
tia, mikä ei itsestäni tunnu perustellul-
ta. Mutta kuten aina taiteessa, on tämä 
näkijän, kuulijan tai lukijan oma sub-
jektiivinen kokemus.

Kuten jo nimestä voi arvella, on 
kirjan yhtenä läpikulkevana teemana 
kuolema. Kaikkien elämien päätepis-
teenä on kuolema. Ja nykyisin varsin 
usein se päätepiste on uurna. Niin oli 
myös omalla äidilläni. Uurnan teki 

veljeni. Kähkönen on kirjoittanut 
kirjan äitinsä jättämien päiväkirjo-
jen tekstien avaamien mielikuvien ja 
muistikuvien mukaan. Kuolleet ovat 
läsnä, samassa huoneessa kirjailijan 
kanssa. Hän kirjoitti itsensä kuol-
leiden keskellä olevaksi sivulliseksi. 
Mukana on koko ajan ”Tuonen tytti”, 
äidin noutaja. Kirjan nimi saa seli-
tyksensä, mikä kirjaa lukematta ei ole 
selvä, vaan taitavan kirjailijan muo-
dostama käsite tai sen sisältö. Tekstiä 
voikin mielestäni pitää eräänlaisena 
käsitetaiteena, vaikka ei olekaan abst-
raktia, kuten se on kuvataiteissa.

Koko ihmiskunnan historia on sat-
tuman, arviointivirheiden ja hetkellis-
ten tarkkaamattomuuksien sanelemaa. 
Niin myös Kähkösen ja tämän äidin 
Riitan kohdalla. Erään henkilön muu-
taman sekunnin tarkkaamattomuus 
tuottaa useille ihmisille tapahtumien 
kulun vuosikymmeniksi tyystin erilai-
sena kuin olisi ollut ilman sitä hetken 
tapahtumaa.

Alkoholismilla on usein joku ul-
kopuolinen lähtösysäys. Kirja käy läpi 
vuosikymmenien mittaista epävar-
muutta siitä mikä äiti oikein oli. Kirjan 
alaotsikko onkin Väärässä olemisen 
historia. Itselläni oli ongelmallinen 
suhde omaan äitiini. Hänenkin alko-
holismillaan oli oman näkemykseni 
mukaan syy, jonka hahmottamiseen 
minulta meni aikaa. Riitalla, Kähkö-
sen äidillä, se oli nuoruudessa sattunut 
onnettomuus. Sattuma, joka muutti 
kaiken. Kähkönen kirjoittaa: ”En sure 
kuolemaasi, suren elämääsi”. Näin 
tunsin itsekin oman äitini kuoltua. En 
surrut hänen kuolemaansa, vaan olin 

Kuin 
unta
Sirpa Kähkönen: 36 uurnaa. 
Siltala, 2023.

Esa Ylikoski

K
irkkohistorian dosentti Juha 
Meriläinen työskentelee ark-
kipiispa Luoman kansainvä-
listen ja ekumeenisten suhtei-

den erityisavustajana. Työnsä puolesta 
hän on tavannut Venäjän ortodoksisen 
kirkon patriarkka Kirillin sekä Venä-
jällä että kirkkojen maailmanneuvos-
ton kokouksissa.

Raflaavasta nimestään huolimatta 
kirja on laaja 381-sivuinen katsaus, kir-
jallisuuteen perustuva selvitys. Vaikka 
viitteitä on 34 sivua ja lähdeluettelo 30 
sivua, varsinainen tutkimus se ei ole. 
Aiheina ovat Venäjän ja ortodoksien 
kirkon historia, niiden lähimuutokset 
sekä Putinin ja Kirillin yhteistoiminta 
”länttä” ja Ukrainaa kohtaan.

Venäjän ortodoksisen kirkon ta-
loudellinen ja valtiollinen asema alkoi 
vahvistua Neuvostoliiton lopun jälkeen 
jo vuosituhannen vaihteen molemmin 
puolin. Runsas kymmenen vuotta sitten 

sen ideologinen rooli voimistui myös 
valtiollisesti, Putinin jälkimmäisillä 
presidenttikausilla.

Kun suhteet länteen kylmenivät, ve-
näläinen nationalismi ja ortodoksinen 
vanhoillisuus, ”venäläisen maailman” 
ja oikeaoppisen kirkon Rusin idea ruok-
kivat toisiaan ja alkoivat kietoutua yh-
teen. Moskovan ja koko Rusin patriar-
kan toimipiirihän periaatteessa ylittää 
Venäjän rajat.

Ukrainaan kohdistuvien sotatoi-
mien lisäksi kysymys on sodasta saata-
nallisen lännen sodomiaa ja perversioi-
ta vastaan. Kyse ei ole vain kirkollisesta 
vaan nyt myös valtiollisesta homovas-
taisesta propagandasta ja politiikasta.

Käytännössä tämä tarkoittaa ho-
moseksuaalien ja muiden seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöjen oikeuksien 
vastaisia lakeja Venäjällä sekä ”lännes-
sä” tapahtuvan anti-gender-toimin-
nan rahoittamista. Tähän LGBTIQ+ 
-vastaiseen toimintaan Euroopassa 
käytettiin 10 vuodessa yli 700 miljoo-
naa dollaria. Euroopan sisäisen rahoi-
tuksen lisäksi rutkasti rahaa on tullut 
Yhdysvaltojen herätyskristillisiltä ja 
katolisilta sekä siis myös Venäjän orto-
doksikirkollisilta oligarkeilta.

Nimensä mukaisesti kirja käy läpi 
Ukrainan erilliskehitystä sekä moni-
mutkaista kirkkohistoriaa. Meriläi-
nen esittelee tavanomaista laajemmin 
Putinin ja Kirillinen puheita ja niiden 
yhteyttä Venäjän uskonnollisen natio-
nalismin tarinaan. Samalla hän sanoo 
niiden yhteyksien todellisuuteen olevan 
monessa kohtaa ohuita erityisesti Uk-
rainaan liittyen.

Sodan seurauksena ukrainalaiset ja 
muutkin slaavilaiset ortodoksit näyt-
tävät karanneen patriarkka Kirillin ai-
emmasta kirkollisesta vaikutuspiiristä, 
kuten Suomi ja Ruotsi Putinin Venäjän 
valtiollisesta vaikutuspiiristä.

Ortodoksikirkon 
patriarkan ja 
Putinin kimppa
Juha Meriläinen: Putinin alttaripoika. Patriarkka Kirill ja 
Venäjän pyhä hyökkäyssota. Otava, 2023.

Risto K. Järvinen

M
entalisti Pete Poskiparta 
ei usko jumalaan, ei koh-
taloon, ei henkiolentoi-
hin eikä tuonpuoleiseen. 

Hänelle elämä on tässä ja nyt. Muun 
muassa tämä selviää Poskiparran tuiki 
rehellisestä elämäkerrasta, jossa käy-
dään läpi mentalistin tie pikkukau-
pungin kapinoivasta koulupudokkaasta 

Ihmeitä ilman jumalaa
Päivi Sappinen: Pete Poskiparta. Mies ja mieli. readme.fi, 2023.

sujuvasanaiseksi show-mieheksi.
”Toisaalta olen uskonut niin pit-

kään kuin muistan, että kuljemme 
sekä tiedostaen että tiedostamatta niitä 
päämääriä kohti, jotka tuottavat meille 
mielihyvää ja ovat kiinnostuksemme 
sekä intohimonne kohteita”, Poskiparta 
kertoo.

Tasaisin väliajoin Poskiparta saa 
eri kautta viestejä henkilöiltä, jotka pi-
tävät hänen kykyjään yliluonnollisina 
tai mentalismia nykyajan noituute-

helpottunut siitä, että hänen muis-
tisairauden raunioittama elämänsä 
päättyi kuitenkin rauhallisesti. Vasta 
myöhemmin surin hänen elämäänsä, 
joka olisi voinut mennä paremminkin.

Kirja-arvioihin ei juuri kuulu 
omien henkilökohtaisten kokemus-
ten esilletuonti, mutta teen sen, koska 
Kähkönen ei itse säästele, eikä peitte-
le oman sukutarinansa kipukohtia ja 
asioita, joista yleensä vaietaan. Siitä, 
mistä ei voi puhua, on vaiettava. Tai 
sitten kirjoittaa kirja. Näin on Sirpa 
Kähkönen tehnyt. Kirjoittanut mie-
lenkiintoisen ja vaikuttavan sekoituk-
sen historiankirjoitusta ja autofiktiota. 
Muistikuvat ja valemuistot sekoittuvat, 
häpeilemättä ja anteeksipyytelemättä. 
Monista kirjassa kerrotuista asioista ei 
Kähkösen lapsuudessa ja nuoruudes-
sa puhuttu. Vasta päiväkirjojen myö-
tä Sirpalle avautui moni seikka, jota ei 
aiemmin voinut ymmärtää.

Vaikka Finlandia-palkintoa ei 
juuri arvostaisi tai pitäisi sitä kirjal-
lisuuden laadun takeena, en ihmet-
tele, miksi juuri tämä kirja sen sai. 
Vaikka en joistain Kähkösen ratkai-
suista itse pidä, on kirja kuitenkin 
niin taidokkaasti kirjoitettu ja niin 
vaikuttava kertomus eräästä suvusta 
ja äidin ja tyttären suhteesta monine 
komplekseineen, ettei tätä voi sivuut-
taa olankohautuksella. Tämä on yksi 
fragmentti lukuisista kompleksisista 
ja vaikeista perhesuhteista. Elämä ei 
yleensä ole helppoa, mutta usein kipeät 
asiat saavat suhteensa ja ratkaisunsa 
aikaa myöten. Valitettavasti toisten 
osapuolten kannalta liian myöhään. 
Hieno kirja.

Yki Räikkälä 

E
n tarttunut kirjaan siksi, että se 
on Finlandia-palkittu. Kirjan 
nimi jo oli kiehtova ja olin lu-
kenut Kähköseltä pari aiempaa 

na. Usein viestit sisältävät lainauksia 
Raamatusta ja varoituksia paholaisen 
voimia käyttävän esiintyjän tulevaisuu-
desta. Erityisen paljon viestejä tipahteli, 
kun hän esiintyi Haagan seurakunnan 
tilaamana Huopalahden kirkossa Hel-
singissä keväällä 2022. Kaikki eivät hy-
väksyneet ajatusta, että kirkossa ihmei-
tä tekisi joku muu kuin Jumala.

Aiemmin Poskiparta vastasi vies-
teihin hanakammin, mutta on huo-
mannut, että se on turhaa. Jos joku 
luulee, että mentalistilla on yliluonnol-
lisia kykyjä, harvoin pystyy enää hänen 
päätään  kääntämään.

Mielenkiintoista luettavaa myös 
vapaa-ajattelijoille.
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HAASTATTELUarvostelu

Jari Papunen 

T
armo Kunnas on kir-
joittanut upean kirjan 
uskontojen olemukses-
ta, niiden kehityksestä 
ja nykytilanteen taus-
toista. Kahdeksan-

kymppinen kulttuuri- ja maailmanmies 
Kunnas on toiminut kirjallisuuden 
professorina ja tutkijana Jyväskylässä, 
Marburgissa, Münchenissä, Freibur-
gissa, Moskovassa, Yalessa, Göttinge-
nissä ja Sorbonnessa Pariisissa, missä 
hän toimi Suomen Ranskan instituutin 
johtajana 1990-1995.

Kunnas on laajassa tuotannossaan 
(yli 20 teosta) käsitellyt uskonnon, 
moraalin, pyhyyden ja pahuuden 
olemusta sekä rakkautta, kotiseudun 
ideaa ja fasismia suomeksi, saksaksi ja 
ranskaksi ja hänen teoksiaan on kään-
netty usealle eri kielelle, jopa japaniksi 
ja ukrainaksi. Fasismia käsittelevän, 
ranskaksi 1972 kirjoittamansa väitös-
kirja sai erittäin hyvän vastaanoton 
erityisesti Italiassa. Nietzschestä hän 
on kirjoittanut viisi kirjaa, joista vii-
meisin on vuodelta 2022 (Nietzsche 
ajattelijana. Aamuruskosta epäjumal-
ten hämärään).

Mikä mieli uskonnoissa -kirjassa 
Kunnas pyrkii näkemään uskontojen 
ja varsinkin moraalin ja pyhyyden ole-
muksen uudella tavalla. Hän arvioi us-
kontojen merkitystä ihmiskunnalle ja 
sen historialle kaikista teologisista tai 
uskonnollisista näkökulmista riippu-
matta.

Keskeinen käsite on pyhyys, jota 
Kunnas avaa hienosti. Hänelle pyhyys 
on eräänlainen myyttivarasto, josta 
yhtä hyvin ”primitiiviset” uskonnot 
kuin kulttuuriuskonnotkin ammenta-
vat omia pyhän muotojaan.

Kirja on jaettu neljään päälukuun: 
Uskonto eksistentiaalisena mahdolli-
suutena, Uskonto ja moraali, Moraalin 
universaalisuus ja Pyhyys.

Kunnas aloittaa tarkastelunsa ny-
kyhetkestä: Notre Damen palosta 2019. 
Hän toteaa sen olleen tyrmistyttävä ko-
kemus ei vain kristityille tai gotiikan 
ihannoijille, olettamuksensa mukaan 
jopa sivistyneille uskonnottomille tai 
ainakin useimmille heistä. ”Se ei ollut 
vain kiveä, vaan kaikille paljon enem-
män: jonkinlainen yli inhimillisen 
kokemuksen kohoava transendentaa-
linen ilmestys. Notre Damessa tuntui 
piilevän jotain kätkettyä, arkipäiväisen 
kokemuksen yli kohoavaa.”

Hän etsii nykyuskonnoista niiden 
miltei kadonnutta ihmisyyden ulottu-
vuutta, ”jotain syvältä tulevaa”. Ja tätä 
”jotain” Kunnas siis etsii tässä 314-si-
vuisessa, ulkoasultaankin kauniissa 
kirjassaan hetkellä, jolloin tiedämme, 
että kristillisen kirkon jäsenmäärä on 
romahtanut uskontojen ollessa krii-
sissä. Hän siteeraa Hararia, joka on 
esittänyt, että ihmiset eivät ole vain 
menettäneet uskoaan Jumalaan tai 
jumaliin vaan pitävät niitä jopa har-
haretkinä ihmiskunnan historiassa 
(Homo Deus. Ihmisen lyhyt historia 
2019).

Kiintoisasti Kunnas erittelee ateis-
min lajeja: synnynnäinen ateisti, tie-
teellinen ateisti, pettynyt tai tuohtunut 
ateisti, vaikeneva ateisti, mutta hänen 
mukaansa on myös pyhiä ateisteja, jota 
”kieltävät Jumalan tai jumalten olemas-
saolon, mutta myöntävät kaipaavansa 

jumalia ja pyhää elämäntunnetta” 
mainiten esimerkkeinä Heideggerin, 
Nietzschen, Baudelairen, Georges Ba-
taillen ja Eino Leinon. Kunnas jopa 
toivoo kirjansa ”auttavan joitakin ateis-
teja korjaamaan traumoja, joita he ovat 
saaneet taistelussa yksioikoista uskon-
nollisuutta vastaan.” Voisi siis olettaa, 
että kirja kiinnostaa tämän artikkelin 
lukijaa, sillä monella suomalaisella on 
Kunnaksen kaltainen tausta, josta hän 
kertoo syntymäpäivähaastattelussaan 
näin: ”Kotona oli tavattoman ankaraa, 
meillä vallitsi maallistunut kristillinen 
puritaanisuus.”

Kunnas pohdiskelee nietzscheläi-
sittäin moraalin ja uskonnon suhdetta, 
”pakkoavioliittoa”, todeten uskonnon 
antaneen moraalille vasta jälkikäteen 
siunauksensa, minkä vuoksi myytti 
moraalin yliluonnollisesta alkuperäs-
tä vahvistui. Hän tekee kuitenkin ”pe-
säeron” Nietzscheen siinä, että moraali 
olisi kauttaaltaan opittua – Nietzsche 
aliarvioi Kunnaksen mielestä ihmisen 
omatuntoa.

Moraalin universaaliutta Kunnas 
tarkastelee historiallisesti ja jopa maa-
ilmanlaajuisesti sisällyttäen tarkaste-
luunsa myös Hans Küngin maailma-
netiikan.

Pyhyyttä ja pyhän käsitettä sekä 
valepyhyyttä ja väkivaltaa Kunnas 
erittelee liki sadan sivun verran. Hän 
omistaa kymmenkunta erittäin mie-
lenkiintoista sivua Leni Riefenstahlin 
dokumentin analyysille Nürnbergin 
kansallissosialistien puoluepäivistä, 
”Tahdon riemuvoitto” 1934 esimerk-
kinä valepyhyydestä.

Luvussa Taide pyhän ilmentäjänä 
Kunnas erittelee toistakymmentä tai-
teen mestariteosta suurenmoisesti ja 
asiantuntevasti.

Koko kirjalle on tunnusomaista 
syvällinen paneutuminen aiheeseen ja 
suuri oppineisuus sekä ymmärtämys. 
Kieli on erinomaista ja selkeää suomea. 
Toivoa sopii, että mahdollisimman 
moni tästä tematiikasta kiinnostunut 
sen lukee.

APUA ATEISTIEN TRAUMOIHIN?
Tarmo Kunnas: Mikä mieli uskonnoissa? Pohdintaa uskonnon, moraalin ja pyhyyden nykyisestä 
olemuksesta. Basam Books, 2021.

”

T
urun taidemuseossa 
ihastuin hienoihin 
valokuviin ja myös 
tietoon suomalaisis-
ta luonnonmetsistä. 
Valokuvaajien Ritva 

Kovalaisen ja Sanni Sepon näyttely 
Pohjoistuulen metsä kertoo pohjoisesta 
havumetsästämme, joka ylläpitää mo-
nimuotoista elämää ja on kymmenien-
tuhansien eliöiden koti. Kannattaa 
käydä läheltä ja kaukaa. Kuvat puhuvat 
enemmän kuin satatuhatta sanaa.

Näyttelyä taustoittaa valokuvatai-
teellinen tietokirja Pohjoistuulen metsä 
(Hiilinielu, 2023), joka perustuu Kova-
laisen ja Sepon monivuotiseen kuvaus-
työhön luonnonmetsissä, tieteellisiin 
julkaisuihin, raportteihin, kaunokirjal-

”Outoa todellakin, ettet ole aavistanut 
että maailmankaikkeutemme ja sen si-
sällys ovat vain unia, näkyjä, sepitettä! 
Outoa, koska ne ovat niin avoimesti 
ja hysteerisellä tavalla hulluja – niin 
kuin kaikki unet: Jumala, joka voisi 
tehdä kilttejä lapsia yhtä helposti kuin 
pahoja, ja kuitenkin teki mieluummin 
pahoja: joka olisi voinut tehdä joka ai-
noan heistä onnelliseksi eikä koskaan 
tehnyt yhtään ainoata onnellista: joka 
pani heidät pitämään kalliina katkeraa 
elämäänsä ja kuitenkin niin saidasti 

lisiin metsäkuvauksiin, vuoropuheluun 
tutkijoiden ja aktivistien kanssa sekä eri 
foorumeilla käytävään metsäkeskuste-
luun. Julkaisu oli ehdolla vuoden 2023 
tietokirjallisuuden Finlandia-palkin-
non saajaksi.

Turun kaupunginteatterin pienel-
lä näyttämällä oli tarjolla Lou Salomé, 
helmikuussa Turun ensi-iltansa saanut 
Aina Bergrothin näytelmä. Se kertoo 
nimihenkilön elämänvaiheista, opiske-
lusta, oman identiteetin haltuunotosta ja 
ajattelusta ennen ammatillista uraa. Lou 
Salomé (1861-1937) oli aikanaan tun-
nettu runoilija, filosofi ja uraauurtava 
psykoanalyytikko, joka eli piittaamatta 
naiselle varatusta kulttuurisesta roolista.

Hän oli Friedrich Nietzschen ja ru-
noilija Rainer Maria Rilken rakastettu 

sekä Sigmund Freudin häikäissyt kol-
lega. Lou Salomén näkemys erotiikasta 
ja seksuaalisuudesta kokonaisvaltaisen 
onnen lähteenä uhmasi silloisten sovin-
naisuuksien rajoja. Näytelmä protestoi 
Salomén unohtamista oppihistorioiden 
miesvaltaisessa kaanonissa. Ensiesitys 
unohdetusta anarkistista oli Kom-teat-
terissa vuonna 2021.

Taiteellisesta työryhmästä voisi 
mainita kaikki, mutta ohjaaja Liisa 
Mustosen lisäksi erityisesti noteerasin 
videosuunnittelija Sanna Malkavaa-
ran osuuden. Pääroolissa kasvoi Linda 
Hämäläinen hyvin. Muut näyttelijät 
muuntuivat useiksi eri henkilöhahmoik-
si. Kaikkiaan ehkä vähän rauhallisempi 
ja filosofisempi tahtikin olisi riittänyt.

Esa Ylikoski

lopetti sen lyhyeen: joka antoi enkeleil-
leen ansaitsemattoman ikuisen onnen 
ja kuitenkin vaati muita lapsiaan sitä 
itse ansaitsemaan: joka antoi enkeleil-
leen tuskattoman elämän, mutta kirosi 
muita lapsiaan syövyttävillä sielun ja 
ruumiin taudeilla ja piinalla: ja keksi 
helvetin - saarnaa kultaisista sään-
nöistä, ja että on annettava anteeksi 
seitsemänkymmentä kertaa seitsemän 
kertaa, ja keksi helvetin: joka saarnaa 
moraalia muille ja on itse moraaliton: 
joka paheksuu rikoksia ja itse tekee ne 

kaikki: joka loi ihmisen kenenkään 
kehottamatta ja sitten syytää vastuun 
ihmisen töistä ihmisen niskoille, sen si-
jaan että kunniallisesti panisi sen sinne 
mihin se kuuluu, omille hartioilleen. 
Joka vihdoin kerrassaan taivaallisella 
typeryydellä vaatii palvontaa tältä po-
loiselta häväistyltä orjalta!”

Mark Twainin novellista  
”Salaperäinen vieras”, 1972

Turussa bongattua
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Uskon näkymättömiin voimiin

Timo Karjalainen

Äkkiseltään voi kuulostaa kum-
malliselta ateistin suusta, mutta ei pitäi-
si.  En tietenkään tarkoita mitään tonttu-
ja tai henkiolentoja. Vaan mitä?

Palastellaan otsikko ensiksi sana ker-
rallaan, missä merkityksessä kutakin sa-
naa käytän. 

Uskominen tarkoittaa tässä olemas-
saoloon luottamista, siinä hengessä kuin 
tieto määritellään todeksi uskomuksek-
si. En siis puhu väljemmästä toiveajatte-
lu-uskomisesta siten kuin uskonnolliset 
ihmiset usein sanaa käyttävät: luotta-
mus että jokin uskomisen kohde lopul-
ta pelastaa kiipelistä, jos sattuu joutu-
maan pulaan.

Näkymätön viittaa tässä sellaiseen, 
mitä ihmissilmä ei havaitse.

Voima puolestaan on jotakin mikä 
kykenee aikaansaamaan vaikutuksia 
ympäristöönsä.

Voima-sanaa käytetään fysiikas-
sa ilmiöistä, jotka ovat lähtökohtaises-
ti näkymättömiä. Painovoimaa ei voi 
nähdä muuten kuin sen vaikutusten 
kautta, mutta vaikutuksia on vaikea ol-
la huomaamatta.

Toinen nykyaikana jatkuvasti kohdat-
tava näkymätön voima on sähkö, tieteel-
lisemmin sähkömagnetismi. Auton akku 
näyttää ihan samalta olipa se ladattu täy-
teen tai purkautunut. Mutta näkymätön 
voima saa polttomoottorin kampiakselin 

pyörimään virta-avainta käännettäessä 
(tai starttinappulaa painettaessa) – siis 
jos akku ei ollut purkautunut.

Sähkömagnetismin pieni siivu itse 
asiassa sisältää sen, miten mikään yli-
päätään voi olla näkyvä, nimittäi sähkö-
magneettisten aaltojen aallonpituusalu-
een suunnilleen 400 ja 700 nanometrin 
välissä. Ihmissilmä näkee reagoimalla 
noihin aaltoihin. Lyhyempiä tai pitem-
piä aaltoja silmä ei tunnista.

Näkemisen luonnetta ajatellen olisi-
kin varsin hassu asennoituminen uskoa 
vain sellaisten asioiden olemassaoloon, 
jotka voi nähdä omin silmin. Rannalla 
polttaa itsensä nopeasti rapeaksi peko-
niksi, jos ei usko ultraviolettisäteilyyn. 
Ja viereiseltä huovalta raikaa musiikki 
radiosta noin kolmen metrin pituisten 
radioaaltojen tuomana, vaikkei niitä sil-
min näe.

Sen, että jotakin näkymätöntä ”on 
olemassa”, päättelemme sen näkyvis-
tä seurauksista ja selitämme seurauk-
set näkymättömällä ilmiöllä. Selityksen 
tulee antaa kuvaus, miten ilmiö käyt-
täytyy erilaisissa olosuhteissa ja seli-
tyksestä seuraavien ennusteiden on 
osoittauduttava oikeiksi.

Painovoima on hyvin yksinkertai-
sesti käyttäytyvä ilmiö: sen suuruus 
on verrannollinen kappaleiden massoi-
hin ja kääntäen verrannollinen etäisyy-
den neliöön. Sähkömagnetismin sääntö 
on hyvin samanlainen, kun vaihdetaan 
massan tilalle sähkömagneettinen va-

raus – erona on vain se, että sähkömag-
neettista varausta on kahta erilaista, ja 
samanlaiset hylkivät toisiaan ja erilaiset 
vetävät puoleensa.

Periaatteessa ei ole syytä, miksi 
luonnonilmiöiden pitäisi toimia yksin-
kertaisten sääntöjen mukaisesti. Teo-
riassa voisi olla ilmiö, joka noudattaa 
hyvin mutkikkaita sääntöjä. Tällaisen 
ilmiön ”kesyttäminen” voisi olla huo-
mattavan haastavaa: hypoteesi toisensa 
perään kaatuisi, kun ilmiö käyttäytyisi 
ennusteen vastaisesti jonkin monimut-
kaisen sivuvaikutuksen takia, jota ei ole 
huomattu eristää tai vakioida koejärjes-
telyssä. Tällaisella ilmiöllä voisi vaikut-
taa olevan ”oma tahto” ja se ”oikuttelisi” 
ja ”kieltäytyisi tottelemasta tutkijoita”.

Käytännössä ei-yksinkertaises-
ti käyttäytyviä ilmiöitä ei ole havaittu. 
Tällaiseen toki vedotaan hyvin usein pa-
ranormaalien kykyjen testeissä, mut-
ta yksinkertaisin selitys on toistaisek-
si aina ollut, että ilmiötä ei oikeasti ole 
olemassa.

Tietenkään missään nimessä en väi-
tä, että kaikki olemassa olevat ilmiöt jo 
tunnetaan. Päinvastoin uusia on löyty-
nyt aivan viime aikoinakin, kuten pimeä 
aine ja pimeä energia. Mikään ei olisi 
kiinnostavampaa kuin löytää hyvin mo-
nimutkaisesti käyttäytyvä ilmiö – joka 
siis kuitenkin olisi olemassa eli aiheut-
taisi todennettavissa olevia vaikutuksia.

Tarkkaillaan ilmiöitä, ja varotaan ult-
raviolettisäteilyä keväthangilla!
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Uutisia ja Artikkeleita

U
skontokuntiin kuulu-
mattomien vanhem-
pien vertaistukiryhmä 
internetissä on toi-
minut useita vuosia. 
Hyvin moderoitu ja jä-

senilleen suojattu ryhmä tarjoaa neu-
vontaa ja vertaistukea lapsiin liittyviin 
uskonnon ja katsomuksen vapauden 
sekä yhdenvertaisuuden ongelmiin.

Vanhempien keskustelut ja jaka-
mat tiedostot liittyvät pääasiassa päi-
väkotien ja peruskoulujen toimintaan. 
Joskus aiheena on myös lukio, amma-
tilliset oppilaitokset tai varusmiespal-
velus. Keskusteluihin usein nostetaan 
kertyneestä tietoarkistosta nopeasti 
esille avuksi asiaan liittyviä säädöksiä.

Useina vuosina ja yhä uudestaan 
myös kuluvan lukuvuoden aikana ryh-
män jäseniltä nousee esiin koulujen ja 
päiväkotien syrjivä tapa liittää päiväoh-
jelmaan evankelis-luterilaisen kirkon 
uskonnollisia tilaisuuksia.

Toinen asiaryhmä on elämänkat-
somustiedon opetuksen järjestelyi-
hin, oppimateriaaleihin ja opetukseen 
liittyvät asiat. Niiden osuus jäi viime 
vuonna aiempaa vähemmäksi. Ehkäpä 
et-oppilaiden osuuden kasvu ja tiedon 
lisääntyminen tukevat rehtoreita en-
tistä paremmin välttämään syrjintää. 
Kaikkialle tieto ei silti kulje.

Eniten esille olleisiin päiväkotien 
ja koulujen kirkollisiin tilaisuuksiin si-
vustolla saa neuvoja ja henkistä tukea. 
Miten vaatia asianmukaista vaihtoeh-
toista ohjelmaa ja siitä tiedottamista 
sekä aitoa valinnan mahdollisuutta 
kaikille? Kohtuuttoman paljon on sää-
döksistä piittaamattomuutta. Siksi sää-
dösarkistolla on käyttöä.

Vertaistuella saa myös neuvoja 
kanteluiden tekemiseen. Kovin usein 
kerrotaan tapauksista, joihin ei tunnu 
tehoavan muu kuin oikeudelliset toi-
met. Vaikuttaa siltä, että ryhmäläiset 
tätä nykyä avittavat asioissa, joita aiem-

min vietiin enemmän eteenpäin Kante-
lupukin kautta.

Aluehallintoviraston eli AVI:n 
päätökset eivät tunnu tehoavan tai ai-
nakaan leviä edes saman kunnan tai 
naapurikunnan alueella. Kunnanhan 
pitäisi levittää yhden koulun saaman 
ratkaisun linjauksia opastukseksi 
muille kouluille. Hävetä toki saa, mutta 
kanteluratkaisuista pitäisi ottaa laajem-
pi hyöty.

Uutena piirteenä kanteluissa on 
yhdenvertaisuusvaltuutetun toimiston 
roolin ja toiminnan vahvistuminen. 
Sen johtamaan sovitteluun on liitetty 
myös hyvitysmaksun mahdollisuus. Ja 
kyllä, pienikin rahakorvaus tehostaa 
johtopäätöstä, että tuli tehtyä väärin ja 
nyt oikeasti parannetaan tätä.

Ryhmän sivuilta ilmenevä kentän 
kokemus vahvistaa yleiskäsitystä, että 
ns. kahden rinnakkaisen tilaisuuden 
malli ei toimi. Siihen liittyvät ongelmat 
ovat loputon suo. Ihmisoikeusperustai-
sesti kestävä ratkaisu onkin se, mihin 
ainakin Joensuun varhaiskasvatus on 
päätynyt: toimintaan ei enää liitetä mi-
tään uskonnollisia tilaisuuksia.

Henkilöstöllä on muutakin teke-
mistä kuin valmistautua jakamaan lap-
sia kahteen rinnakkaiseen tilaisuuteen; 
suunnitella, tiedottaa, kysellä kodeilta, 
toteuttaa ja valvoa.

Julkisen vallan ei ylipäätään pitäisi 
pakottaa perheitä paljastamaan lasten-
sa kautta suhtautumistaan valtakirkon 
uskonnollisiin tilaisuuksiin. Eiväthän 
koulut vaadi vanhempia puoluekan-
taansakaan paljastamaan. Uskonto on 
yksityisasia kuten vaalisalaisuus. Voi 
kertoa, ketä äänesti tai mihin uskoo, 
mutta päiväkodin ja koulun ei pidä pa-
kottaa kertomaan.

Kun vanhemmat, perheet eivät kui-
tenkaan yksin mahda mitään sille, että 
ev.-lut. kirkon uskonnollisia tilaisuuk-
sia yhä ympätään päiväkodin ja koulun 
toimintaan, sitten pitää vaan vaatia ja 
vahtia, että niihin ja vaihtoehtoiseen 
ohjelmaan liittyviä kaikkia ohjeita nou-
datetaan. Mieluiten viimeisen päälle. 
Siihen saa verratonta vertaistukea van-
hempien nettiyhteistyöllä.

Esa Ylikoski

Verratonta vertaistukea 
vanhemmille
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Risto K. Järvinen

K
utsuin itseäni etsijäksi, 
kun nuorena poikana 
hain paikkaani maail-
massa. Istuin kveekarei-
den kanssa ympyrässä 
toisiamme käsistä kiin-

ni pitäen, kävin kaatumassa kirkossa 
Seppo Juntusen ja Pirkko Jalovaaran 
tilaisuudessa ja meditoin buddhalaises-
sa keskuksessa tavoitteenani valaistu-
minen. Opettelin jopa kansalaisopis-
tossa japania, koska suunnittelin lähtöä 
zen-luostariin. 

Jossain vaiheessa sain päähäni 
osallistua hypnoosikurssille. Vakuu-
tuin. Tuntui, että hypnoosi on ratkaisu 
kaikkiin ongelmiin. Saisin sen avulla 
hallintaan levottoman mieleni, voisin 
saavuttaa mitä vaan ja pystyisin autta-
maan myös muita eksyneitä.

Eräänä päivänä kurssin osallis-
tujat vaivutettiin entisiin elämiinsä. 
Joku löysi itsensä faaraoiden Egyptis-
tä, joku toinen kuningas Arthurin ho-
vista. Minä näin vain jotain valkoista 
lepattavan kuvitteellisen näkökenttäni 
oikeassa yläkulmassa. Sitten valkoinen 
suureni ja selkeni. Äkkiä tajusin lentä-
väni vihreän metsämaiseman yllä. Se 
ei ollut mielikuvitusta, se oli todellista 
kuin... uni. Tajusin, että olen lintu.

”Mä oon lokki!” huusin kovaan ää-
neen. Ilmeisesti en ollut tarpeeksi ylevä 
siivekäs, kuningasmerikotka, tai sitten 
minun epäiltiin pilailevan, sillä kurssin 
vetäjä Pasi Koivunen keskeytti harjoi-
tuksen tähän.

Kurssin jälkeinen kausi ei ollut elä-
mäni kunniakkainta aikaa. Ryhdyin 
osa-aikapuoskariksi. Tein hypnoosika-
setin synnytystä jännittävälle tuttaval-
leni, hoin itsetuntoa kohottavia lauseita 
vaimon työkaverin anoreksiaa sairasta-
valle tyttärelle, taioin mummon jalka-
kivut vuodeksi pois. Onnistumiseni sai 
minut laittamaan lehteen ilmoituksen, 
jossa tarjosin apuani maksua vastaan. 
Vieläkään en ole päässyt yli siitä häpeäl-

lisestä hetkestä, jolloin luokseni saapui 
rintasyöpää sairastava nainen, jonka 
rentoutin ja jolle sitten luin salaa pape-
rista henkiparantaja Matthew Mannin-
gin kirjasta poimimiani suggestioita. 

Hypnoosi johdatti minut myös 
NLP-kurssille, jota veti Angelika Oi-
naanvaara. Kurssilla neurolingvistisestä 
ohjelmoinnista puhui myös koomikko 
Ismo Leikola, Angelikan tuleva aviopuo-
liso. Kurssilla mainittiin usein tunnettu 
hypnotisoija ja Suomen NLP-opiston 
perustaja  Sami Minkkinen, joka opetti 
ihmisiä menestymään hypnoosin avulla 
ja oli menestyjä itsekin. 

NLP ei ollut minun juttuni. Eikä 
hypnoosikaan enää maistunut. Minusta 
tuli skeptikko ja ateisti. Tuohduin, kun 
huomasin, että Nelosella on alkamas-
sa tv-sarja Mitä tuli tehtyä, jossa Sami 
Minkkinen hypnotisoi julkisuuden 
henkilöitä, laittaa heidät tekemään 
hassuja asioita ja unohtamaan kaiken. 
Studio-osuudessa julkkis arvailee myö-
hemmin, miten on hypnoosissa käyt-
täytynyt. Päätin soluttautua studioylei-
sön joukkoon ja tsekata, kuinka eettistä 
Minkkisen toiminta on.

Ei se kovin eettistä ollut. Skeptik-
ko-lehdessä 1/2012 totesin muun muassa, 

että kaikki hypnoosiin liittyvät kliseet oli 
ohjelmassa otettu käyttöön: spiraaliku-
viot, savukone ja hypnotisoijan heiluri, 
tuijottava katse sekä sormennapsautuk-
set. Näin kuinka uimari Jani Sievinen 
naureskeli studiossa hämillään, kun 
hänelle esitettiin videoita, joissa hän 
hypnotisoituna juo vettä ja humaltuu, 
luulee soittavansa Bruce Springsteenille 
ja saunovansa naisten vuorolla.

Tieteellinen Hypnoosi ry ilmoit-
ti, että ohjelmassa esitetty hypnoosin 
käyttö on terveydenhuollon näkökul-
masta täysin tuomittavaa ja mahdolli-
sesti myös vaarallista.

Nykyään Minkkisellä on lehti-
tietojen mukaan lähes 200 000 euroa 
velkaa ulosotossa, liiketoimintakielto 
ja petostuomio. Viime kesänä hän tuli 
kertomansa mukaan uskoon.

Kävikö niin, että tämä mielen ma-
nipuloinnin mestari hypnotisoi itsensä 
uskoon, nollasi kätevästi kaiken ja alkaa 
kohta rakentaa itsestään karismaattista 
ja taloudellisesti menestyvää evanke-
listaa? Vai kävikö niin, että pyhä hen-
ki pelasti hänet? En olisi uskonut, että 
löydettyäni tien ateistiksi tulen ikinä 
kirjoittamaan näin, mutta toivon, että 
se oli ”pyhä henki”.

■■ Soluttauduin tv-ohjelman kuvauksiin ja pääsin telkkariin (kriit-
tinen hahmo oikealla).
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Vapaa-ajattelijain liitto on julkaissut uuden 12-sivuinen oppimateriaalin. Se kertoo

1. vuodenkierron juhlien vietosta uskonnottomissa perheissä ilman uskonnollista sisältöä. 
Joulun ja pääsiäisen ajan lisäksi kerrotaan muistakin vuodenkierron juhlista ja vapaapäivistä.
2. elämän käännekohtien juhlistamisesta; nimenantojuhlat eli nimiäiset, aikuistumisen juh-
listaminen, seksi ja seurustelu, avoliiton ja yhteen muuttamisen juhlistaminen sekä hääjuhlat. 
Iloisten juhlien lisäksi käsitellään saattohoitoa ja kuolemaa sekä varsin laajasti hautajaisten ja 
hautaamisen erilaisia toteuttamistapoja.

Aineisto on saatavissa painotuotteena oppilaitoksiin ja järjestöihin. Oppimateriaali on julkaistu 
myös netissä.

Tilaa maksutta käyttöön!
Tätä oppimateriaalia voi tilata maksutta suoraan julkaisijalta.
Pienemmät määrät (max 5 kpl) oppilaitoksiin saa kätevästi tilattua Subjectaid-palvelun kautta.
Isommat määrät, jos esim. haluat koko luokkasetin 30-36 kpl tai useamman, taikka jaettavaksi 
järjestöjen kokouksiin ja seminaareihin saat sähköpostilla julkaisijalta: 
val@vapaa-ajattelijat.fi
Tilausmäärä Subjectaidin kautta on rajattu viiteen kappaleeseen, koska isompien määrien 
lähettäminen postipakettina on julkaisijalle huomattavasti edullisempaa. Opintoaineistoa voi 
luonnollisesti hyödyntää myös netissä tai omina tulosteina.

Uusi julkaisu 

Vapaa-ajattelijoilta 

■■ Nettiversio: vapaa-ajattelijat.fi/wp-content/uploads/2024/01/Uskonnoton-tapakulttuuri-suomessa-web.pdf
■■ Tulostettava versio: vapaa-ajattelijat.fi/wp-content/uploads/2024/01/Uskonnoton-tapakulttuuri-suomessa-tulostettava.pdf

 
Opintoaineiston tekstistä vastaa Vapaa-ajattelijain liiton työryhmä ja ulkoasusta Riku Bähr


